
"OTIS-DRAW
Handbok
ND-630451 SW

1“
Ii
i"

II
I”

II
!"

II
I"

II
!"

II
I"

II
I“

II
H

II
I“

II
I"

II
I"

II
I"

ll
ll

7000OOOOOOOOOOOOOCOOOOOO:.0.000COOOOOOOOOOC 0...!OOOOOOOOOOOCCOOOOOOOO OOOOOOOOOOOOOOOOOO GUCCI0.0... 0.. .QOOOOOOOOOOOOOOOOO 0.0.1OOOOOOOOOOOOCOOOOOOOOOO0,0000COOOOOOOOOOOa ‘ 77 .7 a , 0...!0.0COOOOOOOOOOOOOOOOOOOO0.00...000......f 7‘ 77JOk f 770....7 OOOOOOOOOOCOCOOOCOCOOOCOO...OOOOOOOOOOOOOW ‘7 777.7v7 771v;00010.. .0. 00.000.00.00000000000007 7»7777J.w7’...77W...I0.. OOCOOOOOOCOOOO O... 0.0.0.000000077777777307 2.007770001700...... 0.. 0...... OOOOOCOOOCOO7WLO777X;07 77J777JOOOC38:33:30.00000300000000.00.0... OOOOOOOOCOWA‘0077¢,0J777777300001.0. OOOOOOOOOOCOOO .0... .77 0007720777777:.....I
OOCOOCOOOOOOOOOCasz::::§§§§§§§::::§::::::::::::::§:z:::§§::::::::................

>Vv:xfig<q‘4 ddgngggaggjgggo J)JJJJQQQQQQQQQQQJQJJQJJJJJQVO qddvvJJJQJQJJJDQJJ,JJ JJJJJJDDJJJJQOQDJJQOQQgJQJJOOQQQQQQOUQ\35. 000000000no...nooooioooooooooooooooooooooo 0000000000000on33:00.00.ococo...000.000.000.000... coco-000000000000 cocoaare... oooooooo000000000000cosooononococo.poooooooooooooooooooooc



The information in this manual is subject to change without notice. Norsk Data
A.S assumes no responsibiiity for any errors that may appear in this manual,
or for the use or reliability of its software on equipment that is not furnished or
supported by Norsk Daze. A‘S.

Copyright © 1987 by Norsk Data A.S Version 1 March 1987

Send all documentation requests to: Norsk Data A.S
Graphics Center
P.O.Box 25 Bogemd
N—0621 Oslo 6
NORWAY

a
a
a
a
a
a
e
a
a
a
e
a
a
a
a
a
e
M



NOTIS-DRAW Handbok
Norsk Data ND-63.045.1 SW

FfiRORD

PRGIKHEN

HiuaxfimmPER

AKRELLAtuwnfiim£R

Denna handbok beskriver hur du skaII anvanda
programmet NOTIS—DRAW. Produktnumren ar ND—211017
for ND-SOO, ND—211016 for ND—100/48 och ND~211019
for ND~IOO/32. NOTIS—DRAW ér ett hjaIpmedeI for att
skapa ritningar med Iinjer och text b1andat. Du kan
bIand annat anvanda NOTIS—DRAW tiII foande:

0 Schematiska iIIustrationer
o Ritningar

ModeIIer
Diagram
OrganisationspIaner
Overhead-biIder

Handboken ar avsedd for den som VIII anvanda
NOTIS—DRAW. AIIa funktioner och mojligheter som
NOTIS—DRAW ger beskrivs och forKIarats.

Kunskaper om NOTIS—WP, andra NOTIS—produkter eIIer
andra datorprogram an en fordeI. Men aven om du
inte har forkunskaper $5 kan du foa handboken och
kIara dig bra.

De tio kapitIen har deIats in i sektioner. Forsta
kapitIet ger en kort beskrivning och forkIarar
begrepp du behover for att anvanda programmet.
KapiteI 2 an en "steg—for—steg" handIedning som tar
dig genom NOTIS—DRAW. De éterstéende kapitIen inne—
héIIer referensinformation organiserad enIigt hu—
vudkommandona i programmet.

Vi rekommenderar dig att Iasa igenom kapite] 1
innan du borjar anvanda NOTIS—DRAW. Om du v11] 55
kan du ocksé Iasa igenom handIedningen i kapiteI 2.
Mar du gjort detta $5 kan du anvanda NOTIS—DRAW.
Anvand kapite] 3 - 10 som referens nar du behover
mer information om specifika kommandon och
funktioner.

NOTIS—DRAW Reference Card, ND—99.039 EN, “
ger den viktigaste informationen i nyckeIordsform.

NOTIS—DRAW hjaIp—information an tiIIganig genom
att trycka p3 HJALP—tangenten.

NOTIS~WP AnvandarhandIedning, ND—63.018 SW,
forklarar hur du anvander ordbehandIingsprogrammet.

SINTRAN III Introduction, ND—60.125 EN, beskriver
basfunktionerna i SINTRAN III operativsystem.



»&D
gm

mfi
MW

at

NOTIS-DRAW Handbok
Norsk Data ND-63.045.1 SW

_
%

%
_

%
fi
fi
w
fi
fi
w
fi
fi
fi
fi

fi
fi
fi
a

w
fi
fi
w
fi
fi
w

a
m

m
m

s
m
fi

w



El
3 NOTIS—DRAW Handbok

Norsk Data ND-63.045.1 SW

3

=3 INNEHRLLSFORTECKNING

:3 STANDARDSKRIVSKTT 1

33' LISTA GVER DE VIKTIGASTE BEGREPPEN 2
a

:3 KAPirEL l: VAD DU 36R VETA OM NOTIS-DRAH 5

a Introduktion ti‘H NOTIS-DRAW 7
' Starta NOTIS—DRAW samt HJA'LP—funktionen 8

3 Vad firms p3 skérmen 9
" Ge ett kommando 10

a Viktiga tangenter och funktioner 11
Rita ett objekt , 12

a Marka och stryka ett objekt 13
Lagra och skr‘iva ut din ritm‘ng 14

a Kort oversikt 'over NOTIS—DRAW 15

:I- KAPITEL 2: HANDLEDNING: BLI BEKANT MED NOTIS-DRAH 17
a Hand1edm'ngen 19
a Start p5 hand1edm'ngen 20

a KAPITEL 3: RITA OBJEKT 31a
Enstaka Hnjer e11er Hera samanhéngande Hnjer 33

a Pfiar‘ 34
En e11er fler'a textr‘ader 35

a Fyrkant 36
Ram 37

a C1rke1 38
8599 39

a Sektor (tartbit) 4O
N'a'tverk (de1ade fyrkanter‘) 41

a: KAPITEL Q: FUNKTIONSTANGENTER 43
a FLYTTA objekt 45

‘ KOPIERA objekt 46
a STRYKA objekt och rensa skérmen 50

RTER nér‘ du éndr‘at dig 50
a JUST for att f'tytta ett horn 52

MARK for repeter‘ade éndringar 53a
:2 KAPiTEL 5: AHvKNDA SYMBOLBIBLIOTEKET 55
a, Vad 2dr ett symbo1b‘iotek? 57

Bibiiotek/Hémta for att hémta en symbo1 57
n Bibiiotek/Stryk for att stryka en symbo1 57

Bébéiotek/Lagra for att Iagra en symbo1 58
a, Bébéiotek/Innehén for att se symbolnamnen 60

' Sébééotekifittamé for att titta p3 och skr‘iva ut symbmer 66
a 8%b‘ééotek/Visa for att f5 en fista p5 bibh’otek 61

:3!

=3!



NOTIS—DRAW Handbok g
Norsk Data ND-63.045.1 sw '

a

KAPITEL 6: ANDRA OBJEKT 63 a
Andra/Speg1a fb'r spege1kopia 65 g
Andra/Vrid fb'r att Wide 66
Andra/Mindre—stdrr‘e fbr att andra stoflek 68 g
Andra/Text fb'r att redigera befintfig text 70 A

'fi
KAPITEL 7: PENNA OCH FONT: UTSEENDET PK DIN RITNING 73 g

Vé1ja och Sindr‘a utseendet 75 g
Penna/Typ fb'r‘ he1dragna e11er streckade Hnjer 75
Penna/Bredd fb‘r enk1a e11er dubb1a 11'njer 76 fi
Penna/F'a'rg fdr en av sex f'érger 76
Font/Namn f'dr att véh’a typsm’tt 77 E
Font/Lutm'ng fb’r upprétt e11er‘ 1utande text 77
Font/Stor1ek fb‘r att v'eih'a stoflek p5 texten 78 g
Font/Riktning far att vé1ja N'ktm'ng p5 texten 79
Font/Justera fb'r‘ att v'a’1ja justem‘ng p5 texten 80 fi

KAPITEL 8: LAGRA OCH SKRIVA UT DIN RITNING 81
fi

Lagra ritm’ngen 1' ett ar‘kiv 83
Arkiv/H’émta f‘cir att h'aimta en ritm‘ng 83 g
Arkiv/Lagra fb'r att 1agra en ritm‘ng 84
Arkiv/Stryk fér att stryka en ritm’ng 84 g
Arkiv/Visa fb'r att f5 en fista p5 ritm‘ngarna 85
Skriva ut en ritm‘ng e11er anvénda en p1otter 85 E
Arkiv/Fb‘r‘bereda—WP f'dr‘ att fb'rber‘eda en m'tm'ng fb’r‘ WP 86 ,_

t

KAPITEL 9: TITTA PK DINA RITNINGAR PK OLIKA sin 87 1:
Titta—pé/méddr‘a fb’r att se oa de1ar 1' din ritm’ng 89 g"
Titta—pé/Stér‘re och Titta—pé/Mindre ftir zoomm’ng 90 /
Titta—pé/Upp fb'r att gé 6ver‘st 1' ritm‘ngen 91 :
Titta—pé/Ar‘k fijr A4, A5 e11er‘ A6 91
Titta—pé/Uversikt fb'r stéende e11er Hggande 92 g
Titta—pé/He1s1‘da fb‘r‘ att se he1a ritm‘ngen 92
Titta—pé/Fb‘nster‘ fb’r‘ att p1acera fénstret 94 E

.. E
KAPITEL 10: SERVICE: FUNKTIONER OCH VALMOJLIGHETER 95

§
Service/Matris fb‘r‘ rak positionem‘ng _ 97
Service/Punktf61jn1’ng fb'r nér‘maste punkt 97 E
Service/Snabb—1ége: Gb’md text f6!" att spara tid 98
Service/NormaW'a'rden fb’r att s'étta standardvérden 98 E
Service/[.3 far att ge SINTRAN—kommandon 100
Statusrad 100 E

BILAGA: 0M NKGOT INTE FUNGERAR 101
a

REGISTER 103 a:

all
as

25%;



:I:
a
:1
a
:3

a
a
a

a
a
a
a

a
a
a
a
a
a
a
a
:3.

a
a
:1:
m
a
m
a
a
:1
a
a
:alw

Standardskrivsétt
Norsk Data ND—63.045.1 SW

STANDARDSKRIVSKTT

PR TANGENTBORDET I TEXTEN VAD DET BETYDER
@

®
@

®
®

UVERSTRUKET A—tang-
enten

RULLA—tangenterna

PIL~tangenterna

CTRL + A

o (stor punkt)

Rita/Linje

@NOTIS-DRAWoJ

N0TIS~DRAH2 Penna/Typ:

_He1dragen Streckad

Stryker ett tecken

F1yttar fonster upp, ned e11er
1 sid1ed

F1yttar markoren

H511 ned CTRL—tangenten medan
du trycker p3 A—tangenten

Anvénds i Tistor och for "Steg—
for~steg" instruktioner

Markoren

NOTIS—DRAW kommando: tryck R—
fo1jt av L—tangenten

Det du skriver ér understruket

NOTIS—DRAW meddeTande 1 fat sti]

Vérden du vé1jer sjélv visas
sé hér, med det forsta i
omvénd video. Anvénd pi1-tang-
enterna for att f1ytta och .J-
tangenten for att vé1ja vérde.



2 Lista over de viktigaste begreppen
Norsk Data ND-63.045.1 SW

LISTA 6VER DE VIKTIGASTE BEGREPPEN

AKTIVT HJALPLAGE Ett hjaipmeddeiande visas pa den tredje raden p5
din biidskarm. Det hjaiper dig nar du ritar eiier
andrar objekten i din ritning. Du kan $15 av det
aktiva hjaipiaget med kommandot Service/Normaivar—
den.

ARBETSOMRRDE Omrédet meiian de ovre tre raderna och den sista
raden p5 din biidskarm kaiias arbetsomrédet. Din
ritning piaceras hér och nar du definierar eiier
andrar objekt sé visas detta omedeibart har. Du
maste ge ett kommando eiier trycka p5 en funktions—
tangent for att komma hit. Tryck p5 \—tangenten for
att komma tiiibaka tiii kommandomenyn.

FELMEDDELANDE NOTIS—DRAW ger ett feimeddeiande pa tredje raden pé
din biidskarm om négonting ar fei.

FUNKTIONSTANGENTER Hér ar en iista over funktionstangenter som du kan
anvanda i NOTIS—DRAW och deras viktigaste funktio~
ner:

\ Tiii kommandomenyn; andra dig
FLYTT Fiyttar en eiier fiera mérkta objekt
JUST Fiyttar ett horn i en uppsattning av

sammanhangande iinjer
KOPI Skapar en eiier fiera kopior av markt

objekt
MARK Marker objekt eiier grupp av objekt
RULLA Fiyttar fonstret upp, ned e11er i sidied
STRYK Stryker objektet

SKIFT + STRYK Rensar arbetsomrédet
SLUT Avsiutar NOTIS—DRAW

SKIFT + HJALP Ger hjaipinformation
SKRIV Skriver eiier piottrar en ritning ti11

papper
RTER Tar bort markning; andra dig

INDIKATIONSPUNKT En indikationspunkt taiar om for NOTIS—DRAW var
objektet skai] placeras. For att skapa en 55 fiytta
korset tiii onskad piats och kiicka.

KLICK OCH DUBBEL-KLICK Kiicka betyder att piacera indikationspunkten och
referenspunkter dar korset ar positionerat.
Dubbei—kiick betyder att kiicka tvé génger utan att
fiytta korset for att marka ett enda objekt. Pa en
terminal med mus 55 trycker du p5 knappen for att
kiicka, tvé génger for dubbei—kiick. P5 en grafisk
terminai $5 anvander du MELLANSLAGS—tangenten.

m
w

w
w
w
w
w
w
w
m

fig:

ga:

m

§§=

m

a

a
a
w

a



”W
H

H
H

H
U

H
H

H
H

H
H

H
U

H
H

u
H

H
H

u
H

H
H

U
H

u
Lista over de viktigaste begreppen 3
Norsk Data ND—63.045.1 SW

KOMMANDOMENYN

KORS

LIGGANDE

MARGINALER

MATRIS

MEDDELANDERAD

MINDRE-STURRE

BfiJEK?

?@%¥?F§éJ%ENG

NOTIS—DRAw:s kommandomeny tacker de tvé forsta
raderna pa din biidskarm. Forsta raden innehéiier
huvudkommandon. Varje huvudkommando har en upp~
sattning underkommandon. For att ge ett kommando,
tryck pa forsta bokstaven i huvudkommandot och
sedan forsta bokstaven p5 underkommandot. Du kan
ocksa fiytta markoren i sidied och trycka p5 ¢J—
tangenten for att vaija kommando.

Markoren biir ett kors nar den piaceras i arbets-
omradet. Detta hjaiper dig att piacera den mer
exakt. Fiytta den med musen p5 en termina] med mus
eiier med pii—tangenterna p5 andra terminaier.

Liggande betyder ett iiggande papper. Du kan vaija
meiian stéende format eiier ett iiggande format
for din ritning.

Nar du startar NDTIS-DRAW $5 ser du streckade
iinjer p5 din biidskarm. Dessa markerar var
standardmarginaierna p5 en A4—sida piaceras. Detta
hjaiper dig att piacera ritningen korrekt.

En matris an ett monster av punkter som biidar ett
nat p5 skarmen. Véij strackan meiian punkterna i
miiiimeter. Du kan bara piacera korset pa en punkt
i matrisen nah du anvander en matris.

Tredje raden pa din biidskarm ar en meddeianderad.
Nar du startar NOTIS-DRAW $5 visas aktueiit
versionsnummer p5 meddeianderaden. Det aktiva
hjaipiagets meddeianden visas har och det samma
gaiier feimeddeianden. De senare visas i omvand
video.

For att andra storieken p5 ett markt objekt an-
vander du Mindre—storre. Du specificerar horison’
teii och vertikai faktor. 1.00 betyder ingen for-
andring. 0.50 betyder haiva storieken, 2.00 betyder
dubbeit sé stor etc. Du kan anvanda oiika horison—
teiia och vertikaia faktorer. Detta andrar bade ut~
seendet och storieken.

Din ritning bestér av objekt. Anvand kommandot Rita
for att vaija meiian oiika objektstyper. Nér objekt
piacerats i arbetsomrédet sé kan de andras p5 manga
satt efter att du markt dem.

Punktfoijning betyder att korset fiyttas tiii det
narmaste objektets horn eiier iinjesiut nar du
kiickar. Punktfoijning fungerar bara om korset ar i
narheten av en punkt. Om du anvander bade en matris
och punktfoijning sa fiyttas korset tiii hornet
istaiiet f6r tiii matrispunkt.



REFERENSPUNKT

RULLA

SNABB—LAGE

SPEGELKOPIA

STATUSRAB

STRENDE

SYMBOLBISLIGYEK

TEXT

VRID

Lista over de viktigaste begreppen
Norsk Data ND-63.045.1 SW

En referenspunkt ar en position i ritningen. Du
maste markera en for att taia om for NOTIS-DRAW
hur mycket det skaii andra ett objekt eiier var
en bibiiotekssymboi skaii placeras. Du kiickar
for att markera en referenspunkt. Observera att
referenspunkten inte behdver piaceras p5 objektet
som skai] andras.

Anvand RULLA—tangenterna for att fiytta fonstret
upp, ned eiier i sidied for att komma tiii oiika
deiar av din ritning.

Snabb—iaget betyder att text temporart visas som
fyrkanter, viiket ar snabbare. For att sié pa
1aget, ge kommandot Service/Snabb—iage. Nar iaget
har siagits av sé visas texten normait pa nytt.

Anvand kommandot Andra/Spegia for att skapa en
spegeikopia av ett eiier fiera markta objekt. Du
piacerar en spegeiiinj som visar riktningen och
avsténdet meiian originaiet och spegeikopian.

Den sista raden pa din biidskarm ar statusraden.
Denna rad visar vad NOTIS—DRAW anvander for
funktioner och parametervarden just nu.

Stéende betyder ett stéende pappersark. Du kan
vééja meééan staende format eiier ett 1iggande
format for din ritning.

yarge deé av en ritning eiier en ritning kan
definieras som en namngiven symboi och 1agras i ett
symboibibiiotek. Du kan hamta symboierna frfin
bibiioteket och iagga tiii dem i din ritning som
andra objekt. Ett symboibibiiotek kan innehaiia upp
tiii 40 symboier.

Du kan iagga in text i din ritning. Texten kan
andras pa samma satt som andra objekt och du kan
ocksa redigera den. Kommandot Font iater dig vaija
meiian oiika satt att skriva din text.

Du kan vrida viiket objekt som heist genom att ge
kommandot Andra/Vrid. Markera centrum for vrid-
ningen pa eiier utanfor objektet du viii vrida. De—
finiera vinkein for vridningen i grader eiier genom
att markera en indikationspunkt.

fl
fl
fi
fl
fl
fl
fl
fi
r
fl
v
m
fl
fi
fl
fl
fl
fl
fl
fl
m

m
fi
n

Ii
fl
fl
fl
fl
fl
fl

i
fi
fl
fl
fi
fi
fl



Vad du bbr veta om NOTIS—DRAw 5
Norsk Data ND-63.045.1 SW

KAPITEL l

VAD DU 136R VETA 0M NOTIS-DRAW

=
a

=

=

Introduktion t111 NOTIS—DRAw 7
Starta NOTIS—DRAw samt HJALP—funktionen 8
Vad finns p5 skérmen 9
Ge ett kommando 10
Viktiga tangenter och funktioner 11
Rita ett objekt 12
Marka och stryka ett objekt 13
Lagra och skriva ut din ritning 14
Kort fiversikt 6ver NOTIS—DRAW 15

‘\

DRAW: -Bibliotek Rndru Penna Font Arkiv Titto—pd Service
Lhfle PH Text Fyrkunt RGN\ Ckkal Bdga Sektor Nfitvark

M rk r tvd motsotto hlfirn av fyrkanten

IFONT: Simpl Upprfi 12 Horis VEms PEN: Stre Enkel Svart A4/Stde Punk I

\ /

[I
U

U
U

L
H

H
IU

U
U

H
H

U
U

U



6 Vad du bb'r veta om NOTIS—DRAW
Norsk Data ND—63.045.1 SW

fi
fi
fl
fi
fi
fi
m
fi
m

m
n

a
m

x
n
fl
m

m
m

a
m
fi
fi
m

m
m

m
m

m
«

m
a

-
j
a

m
m

y
:



Vad du bbr veta om NOTIS—DRAW
Norsk Data ND—63.045.1 SW"I

f“

INTRODUKTION

N©THS=DRAW

SAMMANHANGANDE FYRKANT RAM
LINJER

CIRKEL SEKTOR NATVERK

——> LAGRA SYMBOLER I BIBLIOTEK

——v TWTTA PA ALLT ELLER BLADDRA

—w HELA, STRECKADE, ENKLA ELLER DUBBLA LINJER

—«> KOPIERA, FLYTTA. STRYKA OBJEKT

_> UPPRATT. LUTANDE ELLER DYNAMISK TE><T
_.> SEX FARGER FRAN EN PLOTTER

_..> HJALPMEDEL: MATRIS OCH PUNKTFGLJNING

D4 6 a
4- ,E;;_ JBOECIEE MlflNSKA VRIDA
,« :1 ; AJQON F‘ORSTORA



Vad du bor veta om NOTIS—DRAW
Norsk Data ND-63.045.1 SW

STARTA NOTIS—DRAW SAMT HJALP—FUNKTIONEN

Tiiisammans med User
Environment

Tiiisammans med SINTRAN

Vad syns p5 skérmen?

SKIFT + HJALP

Avsiuta NOTIS—DRAW

Om du har User Environment p5 din dator ser du en
huvudmeny nér du ioggar in. Denna meny har skapats
av den systemansvarige eiier négon annan som vet
viika program som ér tiiigéngiiga pé din dator och
viika funktioner du normait anvénder. Menyn har upp
tiii 9 mdjiigheter. Titta p5 menyn och se om det
finns en funktion som kan kaiias NOTIS-DRAW, DRAW,
Iiiustrera eiier négot annat. Skriv in numret som
motsvarar NOTIS—DRAW.

Om din dator inte har User Environment 55 ser du
@—tecknet pé din biidskérm nér du har ioggat in. Du
kan aiternativt se namnet p5 datorn. For att starta
NOTIS-DRAW skriv:

@NOTIS—DRAW—SW‘J

Nér du startar programmet 55 visas NOTIS—DRAw:s
skérmbiid. Den ser ut som iiiustrationen p5 forsta
sidan i detta kapitei. Du ser en forkiaring p5 det
du ser p5 motsatt sida.

Tryck p5 SKIFT + HJALP—tangenten for att f3
information om de oiika funktionerna i NOTIS—DRAW.
Informationen técker temporért ritningen men du fér
den tiiibaka nér du trycker p5 MELLANSLAGS—
tangenten for att ta bort hjéipinformationen. Deiar
av hjéipinformationen innehéiier féit dér du kan
véija. Du gér tiiibaka tiii foregéende hjéipbiid
genom att trycka p5 SLUT—tangenten.

Nér du arbetat kiart med NOTIS—DRAW tryck p5 SLUT~
tangenten for att g5 ut ur programmet.



Vad du bér veta om NOTIS—DRAW
Norsk Data ND—63.045.1 SW

VAD FINNS PK SKKRMEN

En NOTIS~DRAW skér‘mbfld Nedan ser du en iIIustration p5 vad du ser‘ pé
bildskérmen nér du anva'nder NOTIS-DRAW.

Detto fir MEDDELANDE~ 08580 tvfi rodernc 6r
RADEN. NOTIS—DRAW ger KOMMANDOMENYN.

I uktiv hjii f6r ott pé— DU ken 9e NOTIS— ——
fi ’minno dig om stegen DRAW kommandon

nar du ritar eIIer genom att trycka
andrar. Heir visas ocksd PG 2 tangenter.
felmeddelunden.

DRAW: -BIb|lotek Kndra Penna Font Arklv TIttc—pd Service ~3—

Linje Pil Text Fyrkant-Cirkel Bage Sektor Nutverk a——~
Morkera tva motsctta h5rn av fyrkanten

Detta fir ARBETS- “"—
OMRADET dar du
skapar ritningorna. I

Niir morkfiren 5r i
arbetsomrddet so blir
den ett KORS f6r att
hjb‘lpc dig plocero
ritningen rétt.

#9

|
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
|
|
I
I
I «0——

F'ONT: SImpl Upprfi 12 Horis Vfins PEN: HeIdr Enkel Svort A4/Stde Pmkl

ELAZIJSSeZfiEF gglur ARKETS KANT (heIdrugen)
{injar och fonter du qch MABGINALER (streckad
ans/Cinder just nu. “919). hj‘olper" dig pIocera

dm ntmng rott pd
popperet.



10 Vad du bor veta om NOTIS~DRAW
Norsk Data ND-63.045.1 SW

GE ETT KOMMANDO

$5 hér ger du kommandon

Exempe]

A1ternat1vt sétt att
ge kommandon

o F1ytta markoren t111 oversta raden p5
kommandomenyn. For att f1ytta frén arbetsomrédet
tryck p5 \—tangenten (E-tangenten p5 négra
term1na1er).

o Skr1v forsta bokstaven 1 kommandot frén forsta
raden. Den andra raden v1sar underkommandon. Hér
ska11 du nu vé1ja.

o Skr1v forsta bokstaven p5 d1tt val frén den andra
raden.

o Om du ser en tredje rad, betyder det att du méste
véIJa en e11er f1era vérden. Skr1v varje vérde
fo1jt av «J—tangenten.

Du V111 r1ta en ram som 5r en fyrkant med runda
horn. P1acera markoren p5 forsta kommandoraden och
tryck p5 R-tangenten. Markoren f1yttas £111 andra
raden som 1nneh§11er underkommandon t111 kommandot
R (R1ta). Tryck p5 R for Ram. 05 ser du p5 tredje
raden f61jande medde1ande:

Markera tvé motsatta horn av fyrkanten

Markdren f1yttas 1n 1 arbetsomrédet och du kan
skapa en ram med v11ken storIek som he1st och var
som he1st 1 arbetsomrédet.

Du kan ocksé ge kommandon genom att f1ytta markoren
1 s1d1ed 1 kommandomenyn med PIL—tangenterna. Nér
d1tt va] v1sas 1 omvénd v1deo tryck p5 eJ—
tangenten.

OBS!

Du kan bara flytta t111 arbetsomrédet genom att
ge ett kommando e11er genom en funkt1onstangent.
Du méste tala om for NOTIS—DRAW vad du V111
gora innan du t111§ts gé 1n 1 arbetsomrédet. Att
trycka pé en funkt1onstangent 1 arbetsomrédet
har 1ngen effekt.

“if

fl
fi
fl
fi
fl
ft



Vad du bbr veta om NOTIS—DRAW 11
Norsk Data ND-'63.045.1 SW

VIKTIGA TANGENTER OCH FUNKTIONER

Nér du ser detta
5 texten:

Pé en termina1 med mus
anvénder du:

Pa en grafisk termina]
anvénder du:

F1ytta frén arbetsom—
rédet tiIW kommando—
menyn

F1ytta korset

K1icka

Dubbe1-k1icka

Markera en punkt

Stryka indikationspunkt

”Lyfta pennan" fbr att
starta ny rad i
Rita/Linje

Marka ett objekt

Mérka en grupp av
objekt

Rensa arbetsomrédet

$5 HJALP

K—tangenten

FIytta med musen

Tryck pé knappen p5
musen

Tryck pé knappen p5
musen tvé ginger

Klicka

RTER—tangenten

FLYTT—tangenten

PIacera korset pé ett
objekt fér att marka
och dubbe1~k11cka

P1acera tvé indikations—
punkter pé en fyrkant
som inneh§11er objekten

SKIFT + STRYK

SKIFT + HJALP

E-tangenten

PIL-tangenterna

MELLANSLAGS-tangenten

MELLANSLAGS-tangenten
tvé génger

K1icka

CTRL + A

M—tangenten

P1acera korset p3 ett
objekt far att marka
och dubbe1—k1icka

P1acera tvé indikations—
punkter pé en fyrkant
som innehé11er objekten

SKIFT + STRYK

SKIFT + HJALP



12 Vad du bar veta om NOTIS—DRAW
Norsk Data ND-63.045.1 SW

RITA ETT OBJEKT

Rita en ram I iIIustrationen nedan $5 kan du se hur du kan rita
en ram som ér en fyrkant med rundade hérn. Lés de
féregéende sidorna om du tycker det 5r svért att
fdrsté anvisningarna.

0 Ge kommandot Rita/Ram genom att trycka p5
R—tangenten tvé génger.

Du ser f61jande meddeIande p5 skérmen:

Markera tvé motsatta hérn av fyrkanten

o FIytta korset dit dér du VIII att fiver vénstra
hérnet av ramen skaII vara och k1icka.

o FIytta korset tIII motsatt hbrn pé ramen och
icka igen fdr att rita ramen.

o Tryck p5 \—tangenten (E—tangenten p5 vissa
terminaIer) fbr att komma tiIIbaka ti]1
kommandomenyn.

f \
DRAW:-Bibnotek Andra Penna Font Arkiv TItto—pa Serivce

LInje PH Text Fyrkant -CirkeI sage Sektor Natverk
Morkero tvé motsotto h'o‘rn cw fyrkonten ‘

IF6rsto Indikationspunkten I I Aktivt hj'c‘llpmeddeIande

L__,.

_..I_

|
|
|
|
I
I
|
I 0‘.—. II
I
I
I
I
I
I

Andra Indikotionspunkten Tryck pa K tang-—
enten (E~tangenten
p6 vissa terminaler)
far att kommo till
kommondomenyn

I?
’?

T2
if

If
E1

«*
f

fl

I FONT: SimpI Uppra 12 Horis vans PEN: Stre Enkel Svart A4/Stde Punk I

\ /



Vad du bar veta om NOTIS—DRAw 13
Norsk Data ND—63.045.1 SW

MKRKA OCH STRYKA ETT OBJEKT

Mérka och stryka ramar I denna sektion beskrivs hur du kan stryka den ram
som du skapade i faregéende sektion.

o Placera markéren pé bversta kommandoraden.

o Tryck p5 STRYK—tangenten.

Du ser f61jande medde1ande p5 tredje raden:

Mark objektet(en) som ska11 strykas

o PIacera korset p5 en av 1injerna i ramen och
dubbeI—klicka.

Fyra fy11da fyrkanter visas runt ramen fbr att
visa att den 5r markt. Eftersom kommandot som du
va1t var STRYK $5 tas ramen bort. Se
i11ustrationen nedan.

STEG 1:

FWocero korset pd
en Hnje iranwen
och dubbemncko

II

STEG 2:

Fyro fdc fyr—
konter visor vod
du hor nwdrkt

II

STEG 3:

Romen stryks



14 Vad du bor veta om NOTIS—DRAW
Norsk Data ND-63.045.1 SW

LAGRA OCH SKRIVA UT DIN RITNING

Lagra en ritning

NOTIS—DS

Hémta en ritning

Stryka en ritning

Visa ritningar

Inkiudera ritningar
i NOTIS—WP—dokumentet

Skriva ut en ritning

Mer information

Du kan 1agra en ritning du gjort pé samma sétt som
du kan 1agra ett dokument i NOTIS—WP. Ge kommandot
Arkiv/Lagra och du fér frégan om namn. Anvénd
citationstecken om ritningen inte redan finns.

Om du anvénder NOTIS-DS dokumentiagring sé méste
du ocksé ange namnen pé mapp och iéda dér du vii}
1agra ritningen.

Du kan senare hémta ritningen du 1agrat.

En ritning kan strykas. Du méste bekréfta att du
vii} gora detta innan programmet stryker den.

Du kan f3 en 1ista over dina ritningar.

Du kan forbereda en ritning for att inkiuderas i
ett NOTIS-WP—dokument. Ett kommando producerar en
fii som du kan inkiudera i ditt NOTIS—WP—dokument
med direktivet ”IN-BG=fi1namn;.

Tryck p5 SKRIV—tangenten for att f5 en utskrift av
din ritning p5 en skrivare e11er piotter.

For mer information om att iagra och skriva ut dina
ritningar se kapite] 8 som borjar p5 sidan 81.

g:

a“

EE
EE

E
lfl
fl
fi
fi



Vad du bor veta om NOTIS—DRAW _ 15
Norsk Data ND-63.045.1 SW

KORT 6VERSIKT oven NOTIS~DRAW

Var hittar du mer Forsta kapitiet iar dig grunderna. Handiedningen i
information? kapitei tva tar dig genom en NOTIS-DRAW—iektion och

hjaiper dig att iara dig de mest grundiaggande
principerna. Kapitei 3 — 10 ar referenskapitei som
ger mer detaijerad information om aiia kommandon
och mojiigheter. Nedan ser du en kort oversikt pa
dessa och referenser tiii reievanta kapite].

;

:3;

:53

Vad du kan rita Det finns 9 f6rdefinierade objektstyper: Linje,
pi], text, fyrkant, ram, cirkei, bage, sektor och
natverk. “Rita objekt" borjar p5 sidan 31.

Funktionstangenter Du kan anvanda funktionstangenterna FLYTT, KOPI och
STRYK for att redigera objekten.
"Funktionstangenter" borjar p5 sidan 43.

Symboibibiiotek Ofta anvanda eiement kan markas och iagras som
namngivna symboier i ett bibiiotek. Symboierna kan
senare hamtas och anvandas i ritningen.
"Anvanda symboibibiioteket" borjar pa sidan 55.

Andra Du kan vrida, spegia, minska/forstora objekt.
Befintiig text kan redigeras. "Andra objekt"
borjar p5 sidan 63.

Utseende pa ritningen Du kan vaija meiian enkia och dubbia, heidragna
eiier streckade 1injer, och sex piotter—farger. For
text, vaij meiian fem uppratta eiier iutande
utskriftstyper. Du kan andra storiek, riktning och
justering p5 texten.
"Penna och Font: Utseendet p5 din ritning”
startar pa sidan 73.

We

Lagra och skriva ut Lagra din ritning i arkivet, skriv ut ritningen pa
skrivare eiier piotter och integrera den i NOTIS—
WP. "Lagra och skriva ut din ritning" startar p5
sidan 81.

2

Titta—pé din ritning Biidskarmen ar ett fonster tiii din ritning.
Biaddra for att titta p5 oiika deiar, se heia
ritningen och se var fonstret finns. Du kan ocksé
vaija arkstoriek eiier oversikt p5 ritningen.
”Titta pa dina ritningar p5 oiika satt" startar pa
sidan 87.

Hjaipmedei 815 pa en matris, anvand punktfoijning for att
fiytta tiii narmaste punkt, snabb-iage med text som
visas som fyrkanter och satt dina normaivarden.
"Service: Funktioner och vaimojiigheter" borjar pa
sidan 95.

E
E

E
E
E
E
E
E
E

E
E
E

E
I:
E
E



15 Vad du b‘dr‘ veta om NOTIS-DRAW
Norsk Data ND-63.045.1 SW

“a
n



H
H

U
H

M
U

U
W

H
H

H
U

H
H

H
H

H
H

H
H

H Hand1edn1ng: 811 bekant med NOTIS-DRAw 17
Norsk Data ND-63.045.1 SW

KAPITEL 2

HANDLEDNING: BLI BEKANT MED NOTIS-DRAW

Hand1edn1ngen 19
Start p3 hand1edn1ngen 20

HUR DU RITAR DENNA RITNING:

R a D: . MARKNAD: PERSJ
JLB RWK LLM

FRT TYR RB
OWN PSO OPH
m3 UM NKM
MRL LWK
PC



18 Hand1edm‘ng: B11 bekant med NOTIS—DRAW
Norsk Data ND-63.045.1 SW

%
a
a:
g
a

a
a
a
w
a
a
a
g
a



Handledning: B1i bekant med NOTIS—DRAW 19
Norsk Data ND-63.045.1 SW

E
HANDLEDNINGEN

Varfbr en handIedning Denna "steg~fdr-steg" hand1edn1ng tar dig igenom en
1ekt10n med NOTIS—DRAW. I handIedningen ritar du en
organisationsp1an 1ik den som visas p5 fdrsta sidan
i detta kapite1. Nér du ér k1ar 55 kommer du att ha
anvént a11 grund1éggande teknik som du behdver fdr
att anvénda programmet.

Innan du startar Du bdr 1ésa fdrsta kapit1et 1 handboken innan du
bdrjar med detta kapiteI. Instruktionerna hér ges'
en1igt det som beskrivits 1 "Standardskrivsétt" p5
sidan 1. Lista bver de Viktigaste orden som startar
p5 sidan 2 kan hjéIpa dig. SlutIigen ger sektionen
"Viktiga tangenter och funktioner" information om
01ika terminaTtyper. Du hittar denna sektion p5
sidan 11.

OBS!

0 Om du fastnar, tryck p5 SKIFT + STRYK och
svara g fdr att rensa arbetsomrédet.

o Det 5r inte nddvéndigt att skapa en ritning
som an identisk med den som beskrivs sé 1§nge
som de 11knar varandra.

o Hand1edningen fdrutsétter att vissa norma1—
vérden anvénds. De kan ha éndrats p5 din
dator. Men du kan éndé gé igenom denna
handIedning.

E

E

3%



20 Hand1edn1ng: 811 bekant med NOTIS—DRAW
Norsk Data ND-63.045.1 SW

START PK HANDLEDNINGEN

Symbo1b1b11otek

DEMO—b1b110tek

B1b11otekssymbo1er
1nom fyrkanter

Referenspunkt

Hamta en symbo1

Ett symbo1b1b11otek anvénds fbr att 1agra
r1tn1ngarna som du V111 anvanda f1era gfinger. Nar
du r1tar négont1ng du V111 beh511a $5 marker du det
och 1agrar det som en namng1ven symbo1 1 ett
b1b11otek. Du kan hamta en kop1a av den nar som
he1st, och p1acera den 1 aktu911 r1tn1ng.

En de1 av NOTIS—DRAW ar ett demonstrat1onsb1b11otek
som p1acerats p5 anvandare NOTIS. B1b11oteket
1nneh§11er symboler du kan hamta fér att f5 en
11ten 1dé om hur du kan ha d1tt eget b1b11otek.
Starta NOTIS—DRAW och t1tta pa b1b11oteket:

0 Ge kommandot B1b11otek/T1tta—pé.

Du ser f61jande medde1ande p5 skarmen:

DRAW: B1b11oteksnamn:

o Skr1v (NOTIS)DRAW—DEMO‘J

P5 d1n skarm ser du ett anta] fyrkanter. I varje
fyrkant f1nns namnet pa symbo1en, en referenspunkt
och en 11ten b11d av symbo1en. Observera att
stor1eken p5 symbo1erna var1erar, de har
f6rm1nskats fdr att rymmas 1 fyrkanten. Symbo1en
VD anvands 1 denna handTedn1ng.

o Tryck p5 v11ken tangent som he1st fbr att komma
t111 kommandomenyn.

Nu ska11 du hamta symbo1en VD som ar fiverst p5
organiat1onsp1anen.

0 Ge kommandot B1b11otek/Hamta.

o Skr1v (NOTIS)DRAW—DEMO.J

Du ser f61jande p5 andra raden:

Hémta symbol: _

o Skr1v yQ<J

a:

a
g
e

g
g
a

%:

gfi



HandIeang: BIi bekant med NOTIS—DRAH 21
Norak Data ND-63.045.1 SW

P1acera symboIen - Du har nu specificerat viIken symboI du VIII hémta
och frén viIket bibIIOtek. Markoren finns 1
arbetsomrédet och ser ut som ett kors. Nu méste
NOTIS~DRAW veta var du VIII pIacera symboIen.

“M” Foande aktiva hjéIpmeddeIande visas p5 tredje
“I raden:

Markera en referenspunkt f6r symbolen
tam

“' Referenspunkten Mar symboIen VD skapades sé placerades referens-
.mm pukten I ovre vanstra hornet. Positionen p5 denna
;‘“” referenspunkt i ritningen bestémmer var symboIen
.mm pIaceras. Titta pfi IIIustrationen nedan.

;”m o FIytta korset dfir du v11} att ovre vénstra hornet
"“ skaII vara p5 symboIen.

hwm . . . .
"““ o KIIcka, och symboIen pIaceras 1 rItnIngen.

Ditt arbetsomréde skaII nu so ut som iIIustrationen
fifig nedan. Om du placerat symboIen négon annanstans 55

‘““ kan du trycka pé SKIFT + STRYK—tangenterna och
'fi“ skriva g for att rensa skirmen och borja pé nytt.

*“W
I— """"""""""" I

'7?‘ I I
. I I""""""““‘ I
'37 I I \/[3 : I

I I I
‘““ I I I I‘ , - MS W . .W, I I ‘ I
f‘ I ---------_-J I
W I '_.M, ' I

’5”

”W?

m”
“”7

W,
“W?

“F?

'“V

,
F”?



22 Handiedning: Bii bekant med NOTIS-DRAW
Norsk Data ND-63.045.1 SW

Rita en ram Nasta steg i handiedningen ér att rita en ram under
nedanfbr symboien och tii] vénster om symboien. Se iiiustrationen

nedan. $5 hér gfir du: %

0 Ge kommandot Rita/Ram. g

Du ffir ett hj'éipmeddeiande p5 tredje raden: fi

Markera tvé motsatta hfirn av fyrkanten :g

o Fiytta korset dit du viH att 6vr‘e vanstra hiir‘net a
av ramen skai] vara.

o Kiicka. a:

Du ser en indikationspunkt under korset. [a

o F'iytta korset ned och tiH hbger tiH dess det fl
nér‘ en Tampiig position ftir‘ motsatt hijrn. g

o Kiicka igen. %

Ramen ritas p5 din biidskérm. a

o Tryck pé \-tangenten (E—tangenten p5 vissa g:
terminai er) .

Markéren flyttar tiHbaka tiH kommandomenyns
ftirsta rad. Din biidsk'érm ser nu ut eniigt nedan:



Hand1edning: 811 bekant med NDTIS—DRAW 23
Norsk Data ND-63.045.1 SW

Tvé kopior av ramen Du ska nu skapa tvé kopior av ramen, en under
symbo1en, en nedanfor och ti11 hoger om den.

0 Tryck p5 KDPI-tangenten och f61jande medde1ande
visas:

Mark objektet(en) som skall kopieras

o FTytta korset $5 att det finns p3 en Iinje i
ramen du ritat och dubbe1—k1icka.

Du ser fyra smé heIdragna fyrkanter runt ramen.

Automatisk positionering (J/N)? :

0 Skriv §<J

Det finns ménga kopieringsmoj1igheter i NOTIS-DRAW
b1and annat automatisk positionering. Nu behover
NDTIS-DRAW en referenspunkt 1 originaIet:

Markera en referenspunkt for objektet

o F1ytta korset t111 mitten av nedersta linjen
p3 ramen och klicka.

Du ser nu en referenspunkt, en Iiten cirke1, som
anvénds for att p1acera kopiorna:

Markera positionen f6r forsta kopian

o F1ytta korset til] hoger, p1acera den under
symbo1en och k11cka for att vita kopian.

o F1ytta korset 1§ngre t111 hoger dér den sista
kopian ska11 vara och k1icka for att rita den.

0 Tryck p5 \-tangenten (E—tangenten).a,

:a

:g;



24 Hand1edn1ng: 811 bekant med NOTIS-DRAW
No‘rsk Data ND-63.045.1 SW

F1ytta fanstret nedét Du har nu ritat‘en symbo] och tre ramar. Dessa har
p1acerats i den 6vre tredjede1en av ett A4-ark.
Nedanfbr ramarna ska11 du rita négra fyrkanter. Fbr
att kunna se den mittersta de1en av arket dar du
ska11 p1acera fyrkanterna $5 méste du f1ytta
fénstret nedét.

o Tryck pé RULLA—tangenten (t111 hbger om RTER—
tangenten).

Dé ser ditt arbetsomréde ut $5 hér:

$2

a
z;

w

w

w

“I

fly



at:
u

u
if!

u
u

u
u

u
u

u:
tl

u
u

i!
a

t!
u

5E

Q!

Iflfl

'!iii
:-
Ii“
n-

I—fiifi
_
ii

I.-
dfifi

”F!

Hand1edn1ng: 811 bekant med NOTIS—DRAW 25
Norsk Data ND-63.045.1 SN

Rita tre fyrkanter
nedanfbr ramarna

Du har nu plats att rita fyrkanterna under ramarna.
Se i11ustrationen nedan.

0 Ge kommandot Rita/Fyrkant.

o F1ytta korset ti11 évre vénstra hbrnet p5 den
fyrkant som ska vara 1éngst t111 vénster och
klicka.

o F1ytta korset ti11 motsatt hbrn och klicka igen
fér att p1acera fyrkanten.

NOTIS—DRAW fbrutsétter att du v11] rita f1era
fyrkanter, vilket du V11] 1 det hér fa11et.

- Rita de andra tvé fyrkanterna som visas i
i11ustrationen nedan;

o Nar du ér klar tryck p3 \—tangenten (E-
tangenten) fdr att komma t111baka ti11
kommandomenyn.

Ditt arbetsomréde ser nu ut sé hér:



26 Hand1edn1ng: BIi bekant med NOTIS~DRAw
Norsk Data ND-63.045.1 SW

F1ytta fonstret uppét Du ska11 nu flytta ti11 ritningens oversta de] och
och rita samman— rita linjer som koppIar samman fyrkanterna i
hangande 11njer ritningen.

0 Ge kommandot Titta—pé/Upp for att komma overst.

0 Ge kommandot Rita/Linje.

o FWytta korset t111 mitten pé den streckade
botten11njen i symbo1en och k11cka.

- F1ytta markoren rakt ned tiT1 den oversta 1injen
1 ramen nedanfor och k1icka for att rita 1injen.

Om du p1acerade 1injen fel, tryck p5 RTER—tangenten
(CTRL + A) for att stryka indikationspunkterna i
samma foIJd som de gjOrdes. Du har nu ritat den g:
forsta sammanhéngande 1injen. Du méste nu "1yfta
pennan" innan du startar med nésta 11nje.

o Tryck p5 FLYTT—tangenten (M—tangenten) for att
1yfta pennan.

o F1ytta korset upp och icka p5 1injen du ritade
(se 111ustrationen nedan).

o FTytta korset ti11 vénster ti11 dess den fir g:
direkt ovanfor mitten pé vanstra ramen och
k1icka.

o Flytta korset nedét t111 oversta 1injen p5 ramen
och k11cka for att arbetsomrédet ska11 5e ut $5
hér‘:

g
g

a
:

g:

E;



Handledning: 811 bekant med NOTIS—DRAw 27
Norsk Data ND—63.045.1 sw

Rita resten av de samman— Fortsétt att anvénda kommandot Rita/Linje for att
hangande 11njerna och rita de 5terst5ende linjerna. Nér du 5r k1ar sé kan
légg ti1} texten du 1égga t111 texten 1 ramarna och fyrkanterna.

Detta kommando tar dig t111 en redigerare dér du
kan skriva in upp tiTI 10 rader text, text som du
senare kan redigera.

0 Ge kommandot Rita/Text.

0 Skriv texten:

R& Dz‘J

Md
0 Tryck p5 \—tangenten.

Tryckning p5 \-tangenten gar att korset f1yttar in
i arbetsomrédet och du maste markera en startpunkt
for den forsta raden.

o F1ytta korset in i forsta ramen och p1acera en
indikationspunkt under R i "R & D" (se
111ustrationen nedan).

o K1icka, texten p1aceras in i ramen.

Arbetsomrédet ser nu ut $5 hér:

R 8: D:

JLB

r______W J

JH
H

uu
flfl
flfl

ufl
dfl
flfl
flfl
flu
flu

uM
flfl

uu
fiu
flfl

am
u



28

Lagga ti11 resten av
texten

Titta pé he1a ritningen

Lagra din ritning

HandIedning: B11 bekant med NOTIS—DRAW
Norsk Data ND-63.045.1 SW

Upprepa kommandot Rita/Text fbr att p1acera
aterstéende text in 1 organisationsp1anen. Skapa
sjélv texten e11er anvénd den som visas p5
kapitIets fbrsta sida och p5 motsatt sida.

Du kan nu titta p5 den kompletta ritningen pé
biIdskérmen:

0 Ge kommandot T1tta—p5/He1sida och du ser detta i
arbetsomrédet p5 din skérm:

Hitti11s 53 her du bara arbetat p3 skérmen. Du
ska11 nu Iagra din ritning pa datorns skivminne.

o Ge kommandot Arkiv/Lagra.

0 Skriv "XXX—DRAW—HANDWJ (dér XXX ér dina
initiaTer).

Du ser en p11 uppe i hbgra hbrnet p3 bi1dsk§rmen
som ta1ar om fér dig att 1agringsoperationen pégér. g

”a
a
a
a
a
g
w
g



Hand1edning: B11 bekant med NOTIS—DRAN
Norsk Data ND-63.945.1 SW

Skriva ut en
ritning

29

Det sista steget 5r att skriva ut en kopia av
ritningen du gjort:

o Tryck p5 SKRIV—tangenten.

o Tryck pa *J—tangenten tvé génger far att starta
utskriften ti11 standardskrivaren.

o Tryck p5 SKIFT + STRYK~tangenten och skriv g fér
att rensa b11dskérmen.

Om du f61jt varje stag rétt sé ska11 s1utresu1tatet
se ut en1igt nedan:

R 8: D:

JLB

FTQT

()VVN

KIB

AARL

PC)

MARKNAD:

RVVK

'TYR

P530

LIM

PERSJ

LLM

RB

OF’H

IQKM

LVVK



30 Handledm'ng: Bh’ bekant med NOTIS-DRAW
Norsk Data ND-63.045.1 SW

«
a

n
o

n
:M

ifi
fi
fi
fi
fi
fi
fi
fl
fl
fi
fi
fi
fi
fi
fl
fl
fi
fi
fi
n
fi
n

n
m

m
fi
n

m



5
Rita objekt 31

: Norsk Data ND-63.045.1 SW

3; KAPITEL 3
=3 R

ITA OBJEKT
I;

= Enstaka 11'njer‘ e11er f1er‘a sammanhéngande Hnjer‘ 33
h P11ar 34

En e11er‘ Hera textrader 35
Fyr‘kant 36

= Ram 37
Cirke1 38

= Bége 39
Sektor‘ (tfirtbit) 40
N'atver‘k (de1ade fyrkanter) 41

0 Edinburh

O—

NEWBURY
$ .~ I'Londonl

Norsk Data Ltd.



«
a

w
a
fi
g

m
m
fi
g
fi
r
u

r
n

u
fl
p

m
fi
g
fi
fi
fi
fi
fi
fi

Rita objekt
Norsk Data ND-63.045.1 SW

32



U
H

H
U

U
H

H
H

H
B

H
H

M
H

L
U

M
H

M
H

H
M

H
U

U
H

H
H

H
H

H
H

H
H

H
H Rita o

Norsk Data ND-63.045.1 SW
bjekt 33

ENSTAKA LINJER ELLER FLERA SAMMANHKNGANDE LINJER

Enstak

En enstaka 11nje ti11

F1era sammanhéngande
1injer

a Winjer

Hérn

/\
,——————————o

Kommandot Rita/Linje t111§ter dig att rita enstaka
1injer e11er f1era sammanhéngande linjer. FIytta
markéren t111 kommandomenyn och tryck p3 R f61jt av
L-tangenten. Du ser ett hjé1pmedd91ande:

Harkera startpunkten och ett h6rn

F1ytta korset dit dér du vi11 att 1injen ska11
bbrja och k11cka. Du ser en indikationspunkt p5
biIdskérmen. F1ytta sedan markbren ti11 den plats
dér du v11} att 11njen'ska11 s1uta och k1icka igen
fdr att p1acera en ny indikationspunkt. Linjen
ritas. Indikationspunkten under korset 3r fort—
farande aktiv, du ser en 1iten c1rke1 under korset.

Fbr att rita en enstaka 1inje til] utan att flytta
t111baka til} kommandomenyn, tryck p5 FLYTT—
tangenten (M—tangenten). Indikationspunkten under
korset fbrsvinner och du 1yfter pennan. Du kan nu
rita en ny 11nje.

Du kan anvénda Rita/Linje far att rita samman—
hangande Tinjer. Nér du har ritat den férsta 11njen
sé blir den andra indikationspunkten ett hbrn.
Fortsétt att rita sammanhéngande 1injer sé 1énge du
V111. Anvénd RTER—tangenten (CTRL + A) fbr att
stryka sista indikationspunkten. Tryck p5 \~
tangenten (E—tangenten) fér att étervénda t111
kommandomenyn. Lés om hur du kan fIytta ett hdrn p5
sidan 52.

'4——-Stdrtpunkt

FLYTT eller M
fér att lyftd
penndn

Ny startpunkt



34 Rita objekt
Norsk Data ND~63.045.1 SW

PILAR

Rita en pi1 Kommandot Rita/Pi] anvfinds far att rita en iinje

Rita fiera piiar

Om du findrar dig

Tiiibaka tii]
kommandomenyn

med en pii. Nér du ger kommandot fér du fbijande
aktiva hjéipmeddeiande p5 tredje raden:

Markera en start— och slutpunkt p5 pi1en

Fiytta korset tiii startpunkten och p1acera en
indikationspunkt dar. Fiytta sedan korset ti11 den
punkt dér du viii att piiens huvud skaii vara, och
p1acera en annan indikationspunkt dér. Pi1en visas
p3 en géng.

Nér du ritat en pi1 55 fbrutsfitter NOTIS—DRAW att
du v111 rita fiera. F1ytta korset til] startpunkten
p5 den andra piien och upprepa proceduren.

Om du p1acerat en indikationpunkt far en pi1 och du
andrar dig 55 kan du trycka p5 RTER—tangenten (CTRL
+ A) far att fiytta den och p1acera den négon
annanstans.

Tryck p5 \—tangenten (E~tangenten) nér du 5r kiar.
Detta fbr markdren ti11baka ti11 kommandomenyn.

o

Stortpunkt Smtpunkt



Rita objekt 35
Norsk Data ND—63.045.1 SW

EN ELLER FLERA TEXTRADER

Légga ti11 text NOTIS—DRAW tiiiéter dig att inkiudera text i din
i din ritning ritning. Du kan éndra texten p5 samma sétt som

objekt och du kan redigera den. Texten 5r
proportioneii. Kapitiet om det ka11as
"Penna och Font: Utseendet p5 din ritning"
och startar pé sidan 73.

Skriva in text For att skriva upp tii] tio rader text som skaii
piaceras i din ritning sé skaii du anvénda
kommandot Rita/Text. Detta kommando tar dig in i en
redigerare som ser ut 53 her:

DRAW: Text

Redigera texten nér Skriv texten du onskar. Du kan redigera texten med
du skriver in den foijande tangenter:

De fyra pii—tangenterna fiyttar markoren
UVERSTRUKET A—tangenten
Fl—tangenten for att ta bort en he] rad
¢J—tangenten for att starta ny rad
EXP~tangenten for att $15 pé/av expanderaiéget.

0
.
.
.

Rtervénda tiii Tryck pé \—tangenten nér du skrivit texten.
ritningen Markdren fiyttas tiiibaka ti11 arbetsomrédet sé att

du kan piacera texten dér du vii] ha den. Du far
fbijande meddeiande p3 skérmen:

Markera startpositionen for texten

P1acera texten Markera en indikationspunkt dér du vii] att nedre
vénstra hornet p5 forsta raden ska11 vara. Texten
skrivs ut i din ritning.

Utseendet p3 texten 05 her mojiighet att péverka utseendet p5 den text
du skriver. Observera att om du anvénder vissa
funktioner $5 kan de 1eda tiii fiera hjéip—
meddeianden. Funktionerna beskrivs pé f61jande
sidor i denna handbok:

Andra befintiig text: sidan 70
Férg: sidan 76
Stiityp: sidan 77
Upprétt eiier 1utande: sidan 77
Storiek: sidan 78
Riktning: sidan 79
Justering: sidan 80
Snabb—iége (text som fyrkant) sidan 98
Nationaiitet sidan 98



36 Rita objekt
Norsk Data ND—63.045.1 SW

FYRKANT

Rita en fyrkant

Rita fiera fyrkanter

Férsto hérnet o

Ge kommandot Rita/Fyrkant. Korset fiyttar til]
arbetsomrédet och du far fbijande meddeiande:

Markera tvé motsatta hfirn av fyrkanten

Piacera en indikationspunkt dér du viii att hbrnet
p5 fyrkanten ska vara. Nér du fiyttar musen sé
éndras storiek och utseendet eniigt den position
korset har. Detta ér den 55 kaiiade gummibands—
effekten. Fiytta korset tiii motsatt diagonaia
hbrnet och kiicka. Fyrkanten ritas nu i din
ritning.

NOTIS—DRAW férutsétter att du viii rita fiera
fyrkanter. Du fér samma hjéipmeddeiande.

Markera tvé motsatta hfirn av fyrkanten

Repetera proceduren. Tryck pé \—tangenten (E—
tangenten) fbr att 5tervénda tiii kommandomenyn.

Motsott hérn
:
fi
fl
fi
n
fi
fi
n

n
fi
fl
fi
fl
a

n
n
fl
fl
n
fl
a

n
fl
fi
fl
fl
fl
fl
fl
fl
fl
fl
fl
n

n
m



Rita objekt 37
Norsk Data ND-63.045.1 SW

RAM

Rita en ram En ram ér en fyrkant med rundade hbrn. Ge kommandot
Rita/Ram far att rita en. Du fér samma hjéip—
meddeiande som fér fyrkanten.

Markera tvé motsatta hfirn av fyrkanten

F1ytta korset och piacera en indikationspunkt dar
du viii att ett hbrn p5 ramen ska vara. Placera en
annan punkt dér du vii] ha det diagonait motsatta
harnet och ramen ritas in i din ritning. Fortsétt
sé iénge som du vii] rita ramar.

Ffirsta hérnet o
—D-

0 ¢—-— Motsott héfirn



38 Rita objekt
Norsk Data ND—63.045.1 5w

CIRKEL

Rita en c1rke1 Ge kommandot Rita/Cirke1'f6r att vita en cirke]. Du
fér f61jande hjé1pmedde1ande:

Markera mittpunkten i cirkeln

F1ytta korset dit dér du V111 att centrum p5
cirke]n ska11 vara och p1acera en indikationspunkt
dér. Du ser f61jande medde1ande:

Markera en punkt p5 cirkelns omkrets

F1ytta korset och markera punkten. CirkeIn ritas
omede1bart p5 din bildskérm. Du kan fortsétta rita
cirk1ar sé 1énge du v11}.

Punkt p6
omkretsen

fig
a:
E;
53
ES
E§
E:
53
E3
E;
E:
g
E:
E:
a:
E:
E:
E:
E:
E;
E;
E:
E:
E:
53
E:
E;
E:
E:
S:
E:
E:
E:



; Rita objekt 39
a Norak Data ND-63.045.1 SW

a
a BXGE

:3; Rita en bége Ge kommandot Rita/Bége fbr att rita en bége. Du kan
' se f61jande medde1ande pé rad tre:

:35 Markera startpunkten p5 bagen

:=i P1acera en indikationspunkt dér du v11} att bégen
:35 ska11 starta. Nésta medde1ande visas:

==i Markera slutpunkten p5 bagen

::fi F1ytta korset och p1acera den andra indikations—
1 punkten. Du fér medde1andet:

: Markera en punkt p5 bégen

‘ U Nér du har p1acerat den tredje indikationspunkten
55 ritas bégen. Du kan sedan fortsatta att rita
f1era bégar.

OBS!

Nér du ritar bégar sé kan det vara anvéndbart
att p1acera start— och s1utpunkter i s1utet pé
befint1iga 1injer. Anvénd "Punktdjning" fbr
att underIétta fér dig. Du kan 1§sa om detta p5
sidan 97.

Stortpunkt Siutpunkt

Punkt p6 ckkehw



40 Rita objekt
Norsk Data ND-63.045.1 SW

SEKTOR (TKRTBIT)

Rita en sektor

Centrun1
pd sektorn

En sektor ér en de] av en cirke], en tértbit.
Kommandot Rita/Sektor ger f61jande medde1ande:

Markera centrum p5 sektorn

Placera farsta indikationspunkten i centrum p5 en
he] cirke]. Nésta medde1ande visas:

Markera startpunkt p5 bégen (medurs)

HjéIpmedde1andet talar om att bégen ritas medurs
frén den andra indikationspunkten. Nér den
p1acerats sé ser du det sista medde1andet:

Markera slutpunkten p5 bégen

Den andra indikationspunkten definierar radien som
5r 1éngden p5 benet pé sektorn. Den tredje punkten
definierar v1nke1n me11an benen och den méste inte
vara p1acerad pé kurvan. Nér du ritat en sektor $5
kan du rita f1era.

Stortpunkt pd
bdgen

smtpunkt pé
bdgen



Norsk Data ND-63.045.1 SW

5
=33 Rita objekt 41

F

.m‘ NKTVERK (DELADE FYRKANTER)

__W Vad 5r ett nétverk? Ett nétverk ér en fyrkant som automatiskt delas
' horisonte11t och vertikalt. Du specificerar anta1et

__W horisonte11a och vertika1a fyrkanter. Ge kommandot
Rita/Nétverk och du ser meddelandet:

._W Markera tvé motsatta horn av fyrkanten

”'w Nér du har placerat fyrkanten i ritningen sé ser du
_‘w detta p5 forsta de1en av forsta raden:

__W DRAW: Anta] horisonteIIa fyrkanter:

__N Skriv anta1et horisonte11a fyrkanter du onskar och
tryck p5 +J—tangenten. Markoren f1yttar ti11 sista

__§v de1en av raden.

g_ww Anta] vertika1a fyrkanter:

*_W Skriv onskat anta] vertika1a fyrkanter. Om du
éndrar dig tryck p5 UPP—p11en for att f1ytta

a.w ti11baka ti11 fé1tet. Nér béda anta1en fir korrekta,
tryck pé ¢J~tangenten. Nétverket ritas p5 din skérm

__W och du kan fortsétta och rita f1era. Maxima1t anta1
' av de1ande 11njer 5r 1 béda riktningarna 50.

w-w

Haw

m7» Antol horisontello fyrkonter: 6

, Antol ver’ukolo fyrkonter: 3

W“ I Ante! horisontello fyrkcmter: 20

m Antol vertikoio fyrkonter: 20

__w

hm”



.~
=

.5
=

;
=

E
3

=
E

Q
a

E
=

E
a

a
S

6,
6.

E
c,

E
E

=
E

E
E

E
E

E
F

Rita objekt
Norsk Data ND-63.045.1 SW

42



ll
ll
ll
ll
’

Funktionstangenter 43
Norsk Data ND-63.045.1 sw '

KAPITEL 4

FUNKTIONSTANGENTER

FLYTTA objekt 45
KOPIERA objekt 45
STRYKA objekt och rensa skérmen 50
RTER nér du éndrat dig 50
JUST far att f1ytta ett hérn 52
MARK fbr repeterade andringar 53

Tidropport

/"‘-'_

V"" — - A“ j in, , 1 I ‘

\ KontroH Rfittode ,
\ —>— tldrcppor’trre‘rr‘fi‘ Stansning ’

lndato
fH

"I
.. iLbneHstaPersonal .¢___a—Lone

dotH berékningor ,,

$ , ,,, I ' I

‘ , ,, Fellisto
Léne—
besked »/

,////



um
$

3
an

3
am,

am
5

an
E

an
an

an
S

=
fl

mu
an

um
um

3
g

g
a,

mu.
—.m

3
am

mm
mm

an
my

Funktionstangenter‘
Norsk Data ND-63.045.1 SW

44



”mg Funktionstangenter 45
Norsk Data ND—63.045.1 SW

“F”

m FLYTTA OBJEKT

Fiytta objekt Du trycker p5 FLYTT-tangenten om du viii fiytta
objekt. Du fér meddeiandet:

mm .
Mark obJektet(en) som ska11 flyttas

Korset fiyttas tiii arbetsomrédet. Piacera det
“a direkt p5 en iinje i objektet som skaii fiyttas och

; dubbei—kiicka. Om du viii fiytta text dubbe1-k1icka
gm? med markoren négonstans inom texten. For att marka
, en grupp av objekt, markera tva punkter som

innehéiier objekten. Fyra fyiida fyrkanter visas
runt varje objekt for att visa att det ar markt. Du
ser meddeiandet:

Markera en referenspunkt som ska11 flyttas

, ,,,,, Denna referenspunkt anvands for att ompositionera
objektet. Piacera markoren p5 eiier nara objektet
och kiicka och referenspunkten visas.

Markera den nya positionen for
denna referenspunkt

Om du piacerar den nya positionen 5 miiiimeter
Hwy til] vanster om den gamia sé fiyttas mérkt objekt 5

miiiimeter tiii vanster. Det ar fortfarande markt
—m% och du kan upprepa fiyttning til] dess du ar nojd.

Tryckning pé \—tangenten (E—tangenten) stryker
markningen.

m Steg 1: Morkero originolet
, ‘ rned en referenspunkt

Referenspunkt

. Steg 2: Gamma! position
“w” (streckod) och fortforonde

rnfirkt objekti ny posifion

sew
W I ___________ 1

I I
I

L ___________ ‘ 0

,_EM



46 Funktionstangenter
Norsk Data ND—63.045.1 SW

KDPIERA OBJEKT

Kopiera objekt

Marka objekt

Kopieringsfunktioner

Starta kopieringen

Manue11 positionering

Tryck p5 KOPI—tangenten fbr att kopiera en e11er
f1era objekt. Du ser medde1andet:

Mark objektet(en) som skai] kopieras

Fdr att mérka ett objekt, placera korset p5 en
1inje 1 det och dubbe1—klicka. Fbr att mfirka en
grupp av objekt markera tvé punkter av en fyrkant
som inneh511er objekten du V111 marka.

Du har era o11ka m6j1igheter att kopiera:

o Manue11 e11er automatisk positionering
o 1 — 99 automatiska kopior
o Cirku1ér e11er rak automatisk positionering

Efter att du markt objekten sé ser du f61jande
fréga pé de fbrsta tvé raderna:

DRAW: Kopi
Automatisk positionering (J/N)? :

J betyder att NDTIS-DRAW p1acerar kopiorna
automatiskt. Du fér f1era frégor om p1aceringen p5
kopiorna senare.

N betyder att du p1acerar varje kopia individuallt.
Du kan skapa sé ménga kopior som du énskar.

Om du skriver N nér du fér frégan om automatisk
positionering 55 fér du f61jande medde1ande:

Markera en referenspunkt far objektet

Referenspunkten behbvs sé att du kan taIa om ffir
NOTIS—DRAW var du v11] p1acera kopiorna. P1acera
korset p5 en 1émp1ig pTats p5 e11er néra objektet
och k11cka. Referenspunkten, en 1iten cirke],
visas. Du ser meddelandet:

Markera positionen ffir ffirsta kopian

P1acera korset dér du v11] att referenspunkten
ska11 vara. K1icka far att vita kopian.
Drigina1objektet f6rb1ir mérkt. Du fér sedan
féljande medde1ande:

Markera positionen f6r nasta kopia

Du kan fortsétta kopiera $5 lénge du vi11. Nér du
trycker p5 \ (E—tangenten) far att étervénda ti11
kommandomenyn $5 stryks markningen p5 originaiet.

“
u

n
fl
n

n
fl
s
fi
fi
:
fi
fl
fl
fl
fl
fl
fl
é
fl
fl
fl
fl
fl
n

n
n
fl
fl
fl
fl
fl
fl
fl
it
t
in

g
:



Funkti onstangenter 47
Norsk Data ND-63.045.1 SW

Kopdeflng,rnonueH posfifloneflng

STEG 1:
Tryck pd KOPt—tangenten och

STOP morkera indikationspunkter fbr att
definiera en fyrkont som t’dcker
stoptecknet.

T‘ STEG 2:
Skriv N (Du viH inte ho
outomotisk positionering).
Mcrkero en referenspunkt.

Referenspunkt

" STEG 3:
Flytto till positionen fér
den férsto kopicm och STOP

' klicko.

Position pd kopio



48

Automatisk positionering

Rak automatisk
positionering

Cirku1§r automatisk
positionering

Funktionstangenter
Norsk Data ND-63.045.1 SW

Om du svarar J pé frégan ”Automatisk positionering
(J/N)?", sé fér du en ny fréga:

DRAW: Kopi
Antal kopior

Skriv ett anta] me11ah l och 99 och tryck p5 ¢J—
tangenten. Nésta fréga ér:

DRAW: Kopi
Rak e11er cirkulér positionering (RIC)? : _

Skriv R om du vi11 att kopiorna ska11 visas efter
varandra p5 en rak 1inje, skriv C om du vi11 att de
ska11 visas efter varandra 1 en cirke].

Skriver du R som svar p5 frégan "Rak e11er
cirku1ér positionering (R/C)?" $5 fér du f61jande
medde1ande:

Markera en referenspunkt ffir objektet

F1ytta markbren til] en 1émplig p1ats och markera
en referenspunkt. Du méste markera positionen fér
farsta kopian. Nér du gbr detta $5 bestémmer du
béde avsténdet frén origina1et och riktningen p5
1injen. Du fér medde1andet:

Markera positionen f6r f6rsta kopian

Skriver du C som svar p5 frégan "Rak e11er cirku1ér
positionering (R/C)?" sé fér du medde1andet:

Markera en referenspunkt ffir objektet

Markera en referenspunkt. Du fér frégan:

Markera Centrum far cirkeln

Nér du gjort detta sé har du definierat centrum och
en punkt p5 omkretsen p5 cirke1n dér du v111
pYacera kopiorna. Linjen me11an dessa tvé punkter
Er ett ben p5 en vinke]. Du definierar det andra
benet genom att svara pé frégan:

DRAW: Kopi
Ukning p5 vinkeIn : _

Denna vinke1 bestémmer hur néra kopiorna ritas: ett
11tet ta] betyder att kopiorna ritas néra varandra.
Du kan anvénda en positiv e11er en negativ vinke1.



5
!

Funktionstangenter
Norsk Data ND-63.045.1 SW

49

Kopiering, outomotisk positionering

Rak: posi—
tionering:

Original
fyrkont

Vinkel

Cirkular
positionering
45 graders

Centruwxpé
ckkehw

Férsto
" ‘ kopicm

A

Referens—
punkt

Férsto
kopion

Referens—



50 Funktionstangenter
Norsk Data ND—63.045.1 SW

STRYKA OBJEKT OCH RENSA SKKRMEN

Stryka objekt

Rterta objekten

Rensa arbetsomrédet

Tryck p5 STRYK—tangenten nér du V111 stryka ett
e11er f1era objekt. Du ser medde1andet:

Mark objektet(en) som ska11 strykas

DubbeI—k1icka p5 ett enke1t objekt som ska]?
strykas. Fbr att stryka en grupp objekt markera
tvé hbrn av en fyrkant fbr att ink1udera dem.

Tryck p5 RTER—tangenten fbr att f3 ti11baka senaste
objektet(en) du strék.

Tryck p3 SKIFT + STRYK—tangenterna fer att rensa i
arbetsomrédet. Du ska11 Iagra ritningen farst om du
V111 beh511a den. Du méste svara p3 frégan:

Vii} du verk1igen rensa arbetsomrédet (J/N)?

ATER NKR DU KNDRAT DIG

Fyra sétt att anvénda
tangenten RTER

Stryka en indikations—
punkt

Ta bort markning p5
objekt

Rterta strukna objekt

Avbryta kommandon

Prioritet

fiTER—tangenten arbetar p5 o1ika sétt i olika
situationer. Hér ér de fyra sétten:

Du méste p1acera indikationspunkter nér du
definierar objekt. Kommandot Rita/Linjer t ex
ti11éter dig att markera indikationspunkter fbr att
definiera hbrnen. Tryck p5 RTER—tangenten under
definitionen sé stryks den sista punkten. Du kan
fortsétta anvénda RTER—tangenten $5 1§nge som det
finns indikationspunkter. Du méste anvénda CTRL + A
i sté11et fér RTER pé en termina1 utan mus.

Nér markbren 3r 1 kommandomenyn, sé stryker KTER—
tangenten mérkning p5 objekt.

Du kan éterta objekt du just strukit genom att
genast trycka p5 RTER—tangenten.

Om du éndrar dig nér du ger ett kommando $5 tar
dig RTER—tangenten tilaka ti11 kommandomenyn. Du
kan ocksé anvénda \—tangenten fbr detta.

Trycker du p5 RTER-tangenten sé tar den farst bort
indikationspunkter, sedan mérkningar p5 objekt och
s1ut1igen étertar den strukna objekt.

:2
,n

u:
n

[la
n

n;
H

H
[I

n:
M

m
m:

H
H

H
H

ff
5!

I!
N

W
n

H
fl

‘1
R

H
n

fi
fi

fi
E

f!”



55
5

5
5

5
5.

5
5

Funktionstangenter
Norsk Data ND-63.045.1 SW

51

Att onvfjndo ATER~tcmgenten

//\

/—/\J

STEG t

Rfio sawwnan—
hangonde Hnjer
rhed Rho/Lune

STEG 2:

Tryck pd ATER—
tongenten tre
ganger

STEG 3:

Rho dentfikfiga Hnjen



52 Funktionstangenter
Norsk Data ND~63.045.1 SW

JUST FGR ATT FLYTTA ETT H6RN

F1ytta ett hbrn

Ny posffion pd
referenspunkten

Du anvénder kommandot Rita/Linjer fbr att rita
objekt exakt p5 det sétt du v11]. Du kan anvénda
JUST—tangenten fbr att f1ytta ett hbrn p5 objektet.
Tryck p5 JUST—tangenten och du far frégan:

Markera harnet som skall f1yttas

F1ytta korset t111 det hérn du vi11 f1ytta och
markera en indikationspunkt hér. Du ser f61jande
medde1ande:

Markera den nya positionen f6r
denna referenspunkt

P5 en termina] med mus $5 andras de tvé 1injerna
frén markerat hdrn i Iangd och riktning en1igt den
nya positionen p5 korset. F1ytta det ti11 6nskat
1ége och k1icka.

Hbrnet sonxska” flyttos

fir
rn

rm
fifi
fir

m

a
g
a

fig:

fig:

a1:

a
w
a
a:



Maw Funktionstangenter 53
5 Norsk Data. ND-63.045.1 sw

m

a- MARK FDR REPETERADE KNDRINGAR

m
an» Markningar for andringar Detta kapite1 beskriver andringar 55 som f1ytta,
f1 kopiera och stryka objekt. Du trycker p5 funktions~
gar tangenten du V111 anvanda och du ombeds nu att
f”“ marka objektet(en) du v111 andra. Det finns ocksa
hmr menykommandon for andringar sé som vridning,

mindre—storre samt speg1ing och de fungerar p5
samma satt. Du ger kommandot och ombeds sedan att
marka vad du V111 andra. Dessa kommandon beskrivs i

tn. kapit1et som startar p5 sidan 63.

Q", Anvanda MARK—tangenten Du kan ista11et borja andringen genom att trycka pa
i ' for att borja en andring MARK—tangenten. Detta ar anvandbart i vissa
g”. situationer:

§uw o Markning startad med MARK~tangenten betyder att
; objekten forb1ir markta efter andringen. Anvand
53w detta nar du V111 utfora f1era sédana funktioner.

a"; o Markning startad med MARK—tangenten ti11§ter dig
*M" att fortsatta marka enk1a objekt e11er grupper av
an. objekt. Du kan aven anvanda kommandot Titta—pé
3“ och fortsatta markningen. For att veta mera om
hum hur du gor detta 1as kapit1et som starter pa

"""" sidan 87.

o For att andra utseendet p5 befint1iga objekt
5‘” L tryck pa MARK~tangenten for att marka ut objektet
1W“ som ska11 andras. Las pa sidan 75 for
”'1 att fa veta mera.

5!? Hur du marker genom att Tryck p5 MARK-tangenten i sta11et for en funktions¥
$1M anvanda MARK-tangenten tangent e11er ett kommando och du far medde1andet:

Mark objektet(en)

Markningstekniken ar 1ikadan som tidigare. Du
5?“ dubbe1—k1ickar for att marka ett enke1t objekt och
f" innes1uter en grupp av objekt i fyrkanter for att
fin! marka dem. Tryck pé \- (E~tangenten) for att
j étervanda ti11 kommandomenyn. Tryck sedan p5 en
mu funktionstangent e11er ge det “andringskommandot du
j' onskar. Eftersom det redan finns négot markt 55
w.; ombeds du inte marka nagot, utan du f1yttas direkt
1“ in 1 andringsfunktionen.
m-

"F’

”3'

e5.-

-1



m
a

g
m

a
a

:a
w

a
m

a
a

z
a

m
u

a
a

w
g
fi
g

a
m

a
a

a
a

a
a

a
a

a
g

Funktionstangenter
Norsk Data ND-63.045.1 SW

54



{l
ll
ll
ll
ll
ll
ll
ll
ll
ll
l“
H

U
H

M
H

M
H

H
H

H
U

H
U

H
U

H
H

H
H

H
U

U
U

M Anvénda symbo1b1b1ioteket 55
Norsk Data ND-63.045.1 SW

KAPITEL 5
AaNDA SYMBOLBIBLIOTEKET

Vad 5r ett symbo1bib1iotek? 57
Bib1iotek/H6mta fér att hémta en symbo1 57
Bib1iotek/Stryk fbr att stryka en symbo1 57
Bibliotek/Lagra fér att 1agra en symbo1 ' 58
Bib1iotek/Innehé11 fdr att se symbo1namnen 50
Bib1iotek/T1tta—pé far att titta p5 och skriva ut symbo1er 60
Bib1iotek/Visa far att f5 en 1ista p5 bib1iotek 61

SYMBOLERNA I (NOTIs)DRAw-DEM0:

Pk KOPP ANQKTE FALK

(b e@ (I)

BLOMMA ENGLAND MAN e VD

<? vo l
’ I M sw '

I.— .. .. _ _

CRKLAR STOP TERMNAL TRAN$STOR

STOP db

42:22::

KVWNA



56 Anvénda symbo1b4'bh'oteket
Norsk Data ND-63.045.1 SW

iZ
4

44
’4

44
4

4
4

4:
4



Anvénda symbo1b1b11oteket 57
Norah Data ND-63.045.1 SW

VAD KR ETT SYMBOLBIBLIOTEK?

Hur du skapar d1na egna Nér du har skapat en r1tn1ng som du V111 1nk1udera
symbo1er 1 en annan r1tn1ng senare sé ska du mérka och 1agra

den 1 ett b1b11otek. Ett sfidant symbo1b1b11otek kan
1nneh§11a upp t111 4O namng1vna symbo1er och du kan
ha ménga b1b11otek. Det finns ett demonstrations—
b1b11otek som ka11as DRAW—DEMO p5 anvéndare NOTIS
p5 d1n dator. Du ser symbo1erna 1 detta b1b11otek
p5 forsta sidan 1 detta kap1te1.

BIBLIOTEK/HKMTA FfiR ATT HKMTA EN SYMBOL

Hémta en symbo] Ge kommandot Bib11otek/Hémta. Du méste skr1va
namnet p5 symbo1b1b11oteket. Tryck p5 QJ—tangenten
tvé génger for att f3 d1tt standardb1b11otek e11er
det du senast anvénde.

”my DRAW: Bib1ioteksnamn: ORGANISATION
" Hfimta symboi: _

B1b11otek och Nér du skr1v1t b1b110teksnamnet $5 ska du skr1va
“w? symbo1namn namnet p5 symboTen du onskar hémta och trycka

" pé ¢J—tangenten. Du kan forkorta symbo1namnet 53
FR» 1§nge som det forb11r unikt. Du ser f61jande

‘ medde1ande:

L" Markera en referenspunkt for symbolen

,*** Denna referenspunkt spec1f1cerades nér du lagrade
m symbo1en. P1acera punkten dér du V111 ha den 1

' r1tn1ngen och symbo1en r1tas omedeWbart.

BIBLIOTEK/STRVK FoR ATT STRYKA EN SYMBOL

Stryka en symbo1 Ge kommandot B1b11otek/Stryk for att stryka en
symbo1 1 b1b11oteket. Skr1v namnet p5 b1b11oteket
och symbo1en och du fér meddeIandet:

V111 du verk1igen stryka objektet(en) (JIM)?

Om du 1nte éndrat d1g, skr1v J och symbo1en stryks
frén b1b11oteket for a11t1d.



58 Anvénda symbo1bib1ioteket
Norsk Data ND—63.045.1 SW

BIBLIOTEK/LAGRA FOR ATT LAGRA EN SYMBOL

Lagra en symbol

Namnge bib1iotek

Standardbib1iotek

Namnge symb01er

Symbolens referenspunkt

Ge kommandot Bib1iotek/Lagra. Om ingenting redan an
mérkt 55 fér du medde1andet:

Mark objektet e11er en grupp av objekt

Efter att du mérkt objektet e11er en grupp av
objekt visas fd1jande p5 b11dskérmen:

DRAW: Biblioteksnamn:

Du skriver namnet p5 symbo1bib110teket dér du vi11
1agra dina symboler. Anvénd citationstecken runt
namnet 0m bib1ioteket inte finns. Tryck pé «J—
tangenten. Ett nytt bib1iotek fér f11typen :NDSF.

Om du trycker pé ‘J—tangenten nér du fér frégan om
b1b1iotek sé visas standardbib]ioteksnamnet. Du kan
Tésa mer om hur du specificerar ett standard—
b1b1iotek p3 sidan 98.

Pé den andra raden p5 din bi1dskérm ser du:

Lagra symbo]: _

Skriv namnet du vi11 ge t111 symbo1en. Anvénd
citationstecken om du inte v11] omdefiniera en
befint1ig symbol. Tryck p5 *J-tangenten. Farsta tre
raderna pé din biIdskérm ser ut sé her:

DRAW: Bib1ioteksnamn: "ORGANISATION"
Lagra symbo1: "FYRKANT"

_A11t Markt Omérkt

VXDu kan vé1ja att definiera alIt som finns i arbets—
omrfidet som "FYRKANT", bara den mérkta de1en e11er
den omérkta deTen. Tryck en géng p5 tangenterna A,
M e11er 0 e11er flytta markdren ti11 dnskat 1ége
och tryck p5 «J—tangenten.

Nér du har va1t de] av ritning som ska11 definieras
som symbo] $5 fér du frégan:

Markera en referenspunkt far symbo1en

F1ytta korset dit dér du vi11 p1acera referens—
punkten. Denna punkt anvénds fdr att positionera
symboWen nér du hémtar den senare. Du kan p1acera
referenspunkten p5 a11a dina symbo1er p5 samma
pIats t ex i ett av hdrnen.



JJ
J

J
J

J
Anvénda symbo1bib110teket
Norsk Data ND—63.045.1 SW

59

cro en symbol 1' biblioteket

STEG k

Skopo en fltMng

STEG 2:

Ge konvhondotffibfiotek/
L0gr0,rh6rk Nonwhon och
skflv nowmet pd
biblioteket och symbolen

STEG 3:

Morkero en
referenspunkt

Il°<+-——-Referenspunkt



50 Anvanda symbo1b1b11oteket
Norsk Data ND-63.045.1 SW

BIBLIOTEK/INNEHKLL F6R ATT SE SYMBOLNAMNEN

Vad 1nnehé11er Nar du def1n1erar en symboT och 1agrar den 1 ett
d1tt b1b11otek? b1b110tek sé ger du den ett namn. Kommandot

B1b11otek/Innehé11 ger d1g en 11sta 1 aabetisk
ordn1ng p5 symbo1erna 1 b1b11oteket. Du maste
spec1f1cera b1b11oteksnamnet:

DRAW: B1b110teksnamn:

B1b11oteksnamn Tryck p5 «J-tangenten for att specif1cera det
b1b11otek du senast anvande. Om du annu inte anvant
nagot sé v1sas d1tt standardb1b11otek. Du kan ocksé
va1ja att skr1va namnet pé b1b11oteket du V111
anvanda. Tryck pa «J—tangenten nar namnet ar
r1kt1gt. D1n r1tn1ng tacks temporart av 1istan. Pa
forsta raden ser du:

I DRAW: Tryck p5 v11ken tangent som helst
for att fortsatta

Nar du trycker p5 négon tangent sa stryks 11stan
fran d1n b11dskarm och r1tn1ngen v1sas.

BIBLIOTEK/TITTA”PK FfiR ATT TITTA PK OCH SKRIVA UT SYMBOLER

T1tta pa symbo1erna Du kan t1tta p5 en m1ndre vers1on av 5a ménga som
1 ett b1b11otek 20 symboWer frén b1b11oteket samt1d1gt pé d1n

b11dskarm. SymboIerna 1 (NOTIS)DRAw—DEMO v1sas pa
forsta s1dan 1 detta kap1te1. Ge kommandot

, B1b11otek/T1tta—pé och spec1f1cera b1b11oteksnamn:

DRAW: Bib110teksnamn:

Tryck p5 *J—tangenten for att f5 d1tt standard—
b1b11otek e11er skr1v namnet pa b1b11oteket du
onskar t1tta p5 och tryck p5 ¢J~tangenten.”Arbets—
omrédet tacks temporart av de forsta 20 symbo1erna
1 b1b11oteket 1 a1fabet1sk ordn1ng. Varje
representat1on 1nneh§11er namnet p5 symbo1en och
pos1t1onen for referenspunkten.

F1er an 20 symbo1er Om det f1nns f1era an 20 symboier 1 b1b11oteket
tryck p5 v11ken tangent som he1st utom flTER e11er
\—tangenten for att se de s1sta. Dessa tvé
tangenter tar d1g t111baka t111 kommandomenyn.

Skr1va ut symbo1erna Du kan skr1va ut 1nneh§11et p5 skarmen genom att
1 b1b11oteket trycka pa SKRIV~tangenten. For mer 1nformat10n om

detta 1&5 pa s1dan 85.



uu
uu

uu
M

uu
uu

uy
uu

w
uu

uu
uu

uu
uu

uu
uu

uu
ufl

m Anvénda symbo1bib1ioteket 61
Norsk Data ND~63.045.1 SW

BIBLIOTEK/VISA FéR ATT PK EN LISTA PR BIBLIOTEK

Visa en 1ista fiver Ge kommandot Bib1iotek/Visa fbr att fé en 1ista p5
bib1iotek symbo1bib1ioteken. Listan tacker temporért din rit-

ning. Tryck p3 vi1ken tangent som he1st fbr att gé
t111baka till ritningen nér du 1§st k1art.

Hur symb01b1b1ioteken Nésta stycke inneh511er teknisk information.
1agras Ar du inte intresserad kan du hoppa fiver det.

Symbo1bib1ioteken lagras som SINTRAN-filer.
De fér automatiskt fiitypen :NDSF. Det 5r inte
m6j1igt att 1agra dem i NOTIS—DS. Kommandot
81b110tek/Visa visar a11a filer av typen :NDSF.



Anv'ainda symb01b1'b11'oteket
Norsk Data ND-63.045.1 SW

E
E

E
E
E
E

E

g
m

a

E
E

a
E

E

E



n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
u

u
u

u
m

u
u

n
u

u
u

u
u

u
u

u
u

u
u

u
u

u
u

u Andra objekt
Norsk Data ND-63.045.1 SW

KAPITEL 6

ANDRA OBJEKT

U) 4.
)

Andra/Speg1a fbr spege1kopia
Andra/Vrid ffir att vrida
Andra/Mindre-stdrre far att éndra stor1ek
Andra/Text ffir att redigera befint1ig text

691

[M

65
66
68
7O



64 Andra objekt
Norsk Data ND-63.045.1 SW



Andra objekt 65
Norsk Data ND-63.045.1 SW

ANDRA/SPEGLA FGR SPEGELKOPIA

En spegeIkopia Ge kommandot Andra/SpegWa fdr att skapa en
spege1kopia av nagot objekt e11er grupp av objekt.
0m négot inte redan ar markt $5 far du detta
meddelande p5 skarmen:

Mark objektet eller en grupp av objekt

SpegWingsrad Nar du markt vad du v11] speg1a $5 maste du
markera speg11ngsraden. Denna rad bestammer bade
riktningen som kopian ska11 visas i och p1atsen. Du
fér f61jande medde1ande:

Markera en start— och en s1utpunkt p5
speingsraden

Var p1aceras kopian? Nar du markerar speg]1ngsraden sé visas spege1—
kopian pa bildskarmen. Strackan me11an markt
origina1 och speg1ingsraden ar 11ka med stréckan
me11an speg1ingsraden och kopian. Speg1ingsraden
fdrsvinner nar kopian ritas och markningen stryks
pa origina1et om du inte bérjade med att marka med
MARK—tangenten.

STEG t OHgMomt
rnérks och spegfings-
roden morkerosa5 \ T

STEG 2: Markning pa
5 ‘ I I originalet stryks,
5mm spegfingsroden stryks

och kopian visas



66 Andra objekt
Norsk Data ND—63.045.1 SW

ANDRA/VRID FfiR ATT VRIDA

Vrida ett objekt

Marka

Centrum pa en vridning

Vridningsvinke1n
i grader

Vridningsvinke1n
med tva punkter

Ge kommandot Andra/Vrid. Om inget objekt ar markt
far du medde1andet:

Mark objektet e11er en grupp av objekt

Mark objektet(en) du vi11 vrida. Nasta fraga du far
ér‘:

Markera en punkt som inte ska11 f1yttas

Denna punkt ska11 inte‘f1yttas under vridningen.
Observera att den inte behdver p1aceras 1 objektet.

Nu ska11 du va1ja hur mycket du V111 vrida
objektet. Du kan antingen specificera hur manga
grader du V111 vrida e11er du kan anvanda tvé
indikationspunkter fdr att definiera vridnings-
vinke1n. V513 genom att svara p5 f61jande fraga:

DRAW: Vi11 du definiera vinke1n
i grader (J/N)? : *

Om du svarar J pa frfigan, specificera anta1et
grader:

Vridningsvinke1n i grader : _

Skriv anta1et grader du V111 vrida objektet moturs.
Anvand negativt ta1 om du vi11 rotera medurs. Nar
du trycker pa ‘J—tangenten 55 visas vridningen.

Om du svarar N p5 fragan "V111 du definiera vinke1n
i grader" $5 ombeds du:

Markera en referenspunkt f6r vridningen

En tankt 11nje me11an denna punkt och centrum pa
vridningen definierar ett ben pa vridningsvinke1n.
Fbr att definiera det andra benet:

Markera en punkt som markerar gransen
f6r vridningen

Nar du markerar punkten sé visas vridningen av
objektet.

%=:

%:=

$2:

fi



Andra objekt 57
Norsk Data ND-63.045.1 SW

Vrido objekt

AV Grtins féir vridningen

Referenspunkt ffir vridningen—p

Centrum far vridningen

MAX

AV

MIN

MAX



68 Andra objekt
Norsk Data ND-63.045.1 SW

KNDRA/MINDRE-SToRRE FGR ATT ANDRA STORLEK

Mindre—storre

Mindre e11er storre

Faktor

Effekterna av
funktionen

Punkt som inte ska11
flyttas

Text

Ge kommandot Andra/Mindre—storre for att éndra
stor1eken p5 ett objekt. 0m inte négot redan ér
mérkt $5 ser du meddelandet:

Mark objektet e1ler en grupp av objekt

Nér du gjort detta, specificera hur mycket du vi11
foréndra storleken. Du kan forstora e11er forminska
objektet, och du kan éndra storleken béde vertikalt
e11er horisonte11t. Du ser foljande medde1ande:

DRAW: Horisonte11 faktor: _

Den horisonte11a faktorn bestémmer hur mycket
storWeken ska11 éndras i horisonte11 riktning. En
faktor p5 1.00 betyder ingen foréndring, 0.50
betyder halva stor1eken, 2.00 betyder dubbeIt $5
stor och sé vidare. Tryck p3 <J—tangenten om du
v111 ha standardvérdet pa 1.00 e11er skriv vérdet
och tryck p5 ‘J—tangenten. Du fér d5 fo1jande
fréga:

Vertika] faktor: ‘

Den vertika1a faktorn bestémmer hur mycket
stor1eken ska11 éndras i vertika] riktning. Tryck
p5 «J—tangenten om du v11] ha standardvérdet p3
1.00, e11er skriv in faktorn och tryck p5 ‘J—
tangenten. Du kan anvénda UPP—pi] for att f1ytta
t111baka ti11 foregéende fé1t.

Om du anvént samma horisonte11a och vertika1a
faktorer sé beh§11er objektet samma utseende men
har en annan stor1ek. Om du anvénder oTika
faktorer $5 foréndras utseendet p5 objektet.

Markera sedan punkten som ska11 stanna kvar p5
samma pIats under funktionen:

Markera en punkt som inte skall f1yttas
under f6rstoringenlminskningen

Nér punkten har markerats sé ser du det andrade
objektet pé din bi1dskérm igen.

Du kan forstora/minska text pé samma sétt som andra
objekt. 0m din text har fri riktning, v11ket
betyder varken horisonte11 e11er vertika] 55 méste
du ha identiska faktorer. Lés mer om detta p5 sidan
79.

a
e

n
e

n
n

n
n

n
n
fi
fi
n
fl
fl
fl
fi
fl
fi
fl
tf

fl



Andra objekt
Notak Data ND-63.045.1 SN

Mindre—stéfirre fbr Qtt 'dndro storlek

1: Originoi

2: Storlek 1
Horisontell foktor 0.7
Vertikol foktor 0.7

:r—————

3: Storlek 2 _
Horisontell foktor 1.2
Vertikcfl foktor 0.8



70 Andra objekt
Norsk Data ND-63.045.1 SW

ANDRA/TEXT FfiR ATT REDIGERA BEFINTLIG TEXT

Redigera text Anvénd kommandot Andra/Text for att redigera
befintiig text. Om texten inte ér mérkt 55 fér du
foijande meddeTande:

Mark texten du vii] redigera

En textrad Om du marker en textrad $5 fiyttas den frén
ritningen in i redigeraren dér du skapade den. Den
visas p5 skérmen $5 hér:

DRAW: Text

IEXT DU KAN REDIGERA

Redigeringstangenter Du kan redigera texten med foijande tangenter:

o PIL-tangenterna for att fiytta markoren
o UVERSTRUKET A—tangenten
o Fl—tangenten for att stryka en hei rad
o *J—tangenten for att borja en ny rad
o EXP-tangenten for expanderaTéget pé/av

Tiiibaka tiTT ritningen Nér du ér kiar 55 trycker du p5 \—tangenten. Detta
piacerar den redigerade texten tiiibaka ti11 den
position den hade forut. Om du viii flytta den fér
du gora det i en operation efterét.

Fiera an en textrad Om du marker fiera an en textrad sé far du in dem
en efter en i redigeraren. Du redigerar forst den
forsta och pTacerar den i ritningen igen nér du
trycker p5 \—tangenten. Nésta text tas in i
redigeraren och du fortsétter tiiTS dess aTTa
texterna ér redigerade.

Andra utseendet Se nésta kapitei "Penna och Font: Utseendet pé din
pa texten ritning” for att foréndra utseendet pé ritningen.

Det startar p5 sidan 73.

g

a
g
g
a;
a
g
a
a
r.
a
E
:
g
a
a
c
5
5

N1
HI

[I
if

II
[I

[I
if

ff
[F

El
El

E1



Andra objekt
Norsk Data ND—63.045.1 SW

Red'gero text

RORD1O '

Ursprunghg
dotor I

DRAW2Text

NORDTO

Ursprungfig
dotor

ND 500

Den nyo
seflen

71

STEG t

9e konwnondot
Andra/Text och
rnfirk texten du
lredigera

STEG 2:

Skriv in
ratt text
och tryck pd
‘\tongenten

STEG 3:

Redigerod text
skflvs m



72 Andra objekt
Norsk Data ND-63.045.1 SW

nn
n

n
MI

Mn
[’1 :1

1:
M

L”



'|.
||
.|
llU

U
U

U
ll|

.|
l.
IU

H
H

U
U

U
U

U
U

U
U

H
U

U
U

U
U

U
U

H
U

H
H

U
M Penna och Font: Utseendet p5 din ritning 73

Norsk Data ND-63.045.1 SW

KAPITEL 7
PENNA OCH FONT: UTSEENDET PK DIN RITNING

V§1ja och findra Utseendet 75
Penna/Typ for he1dragna e11er streckade 1injer 75
Penna/Bredd for enk1a e11er dubb1a 11njer 76
Penna/Fang for en av sex férger 75
Font/Namn for att v§1ja typsnitt 77
Font/Lutning for upprétt e11er 1utande text 77
Font/Storlek for att v§1ja stor1ek p5 texten 78
Font/Riktning for att vé1ja riktning p5 texten 79
Font/Justera for att vélja justering p5 texten 80

\J O

120

001
> 2c36

R08 co1
100 100

002
>RO7 002

150
R04 — =

NR 489 NR 489 330



74 Penna och Font: Utseendet p5 din ritning
Norsk Data ND-63.045.1 SH



u
u

u
u

u
u

u
u

u
u

u
u

u
u

u
u

u
u

u
u

u
u

u
u

u
u

u
u

u
u

u
u

u
u

u Penna och Font: Utseendet p5 din ritning 75
Norsk Data ND—63.045.1 SW

VKLJA OCH KNDRA UTSEENDET

Sta11a 1n o1ika varden

Andra utseendet p5 ett
befint1igt objekt

Huvudkommandon for utseendet an Penna och Font.
Anvand kommandona for att va1ja varden du V111
anvanda innan du ritar objekten. Objekt du ritar
visas en1igt de aktue11a vardena som visas p5
statusraden.

Fo1j denna procedur for att andra utseendet pa ett
objekt e11er en grupp av objekt:

o Tryck p5 MARK-tangenten for att marka objektet du
vi11 andra.

0 Ge Onskat menykommando och va1j nytt varde.

o Markt objekt andras t111 det nya vardet du va1t.

Att andra utseendet p5 ett objekt pa detta satt
andrar ocksé det aktue11a vardet. Du ser detta pa
statusraden.

PENNA/TYP FoR HELDRAGNA ELLER STRECKADE LINJER

Typ av 11nje

Andra vardet

Ge kommandot Penna/Typ for att va1ja om du V111 ha
he1dragen e11er streckad 1inje. De tvé m6j1iga
vardena visas $5 har:

DRAW: Penna/Typ:

~He1dragen Streckad

Vé1j vardet genom att trycka p5 H for he1dragen
e11er S for streckad. Du kan ocksé va1ja genom att
sta11a markoren p5 onskat varde och trycka pa ¢J—
tangenten. Aktue11t varde visas pa statusraden.

OBS!

Du kan bara va1ja streckad 11nje for "raka"
objekt $5 som: LINJE, PIL, FYRKANT och NATVERK.



76 Penna och Font: Utseendet p5 din ritning
Norsk Data ND—63.045.1 SW

PENNA/BREDD F6R ENKLA ELLER DUBBLA LINJER

Bredd Ge kommandot Penna/Bredd for att vaija meiian enkei
eiier dubbei iinje for objektet. Tvé varden visas
dé:

DRAW: Penna/Bread:

_Enke1 Dubbe]

Tryck p5 E for enkei och D for dubbei. Aktueiit
varde visas p5 statusraden.

PENNA/FKRG FoR EN AV sex FKRGER

Farg pa en piotter Ge kommandot Penna/Farg for att specificera viiken
av sex piotterpennor som skaii anvandas nar
objektet piottas. varden visas sé har:

_1-Svart 2—Li1a 3—815 4-Gr6n 5—Gu1 6—R6d

Andra farg genom att skriva motsvarande siffra.
Aktueil pennfarg visas p5 statusraden.

OBS!

0m piottern ger en annan farg an den du vantade
dig beror det troiigen pa att négon har andrat
pennorna i piottern manueiit. Be négon visa dig
hur du fiyttar om pennorna.

E:

a
fi
;
a
a
5
a
a
z
a
a
a
a
a
5
g
g
a
s
a
g
F
a
u
a
m
m4
u
a
m
a

§:=



II
II

'I.
7!

I
II

If!
IC

IIW

Penna och Font: Utseendet p5 din ritning 77
Norsk Data ND-63.045.1 SW

FONT/NAMN F6R ATT VKLJA TYPSNITT

Font eIier stiityp Ge kommandot Font/Namn for att véIja meIIan fem
oiika fonter. Namnen p5 fonterna visas nar du ger
kommandot:

_Simp1ex Duplex CompIex Tripiex Grekisk

Skriv forsta bokstaven p5 onskat vai eIier fiytta
markoren i sidied och tryck pa «J—tangenten. Namnet
p5 aktueii font visas p5 statusraden. Se iIiustra—
tionen p3 de fem fonterna i siutet p5 sidan.

FONT/LUTNING FoR UPPRKTT ELLER LUTANDE TEXT

Font Iutning Ge kommandot Font/Lutning for att vaija meiian
uppratt och iutande text. Tvé varden visas $5 har:

DRAW: Font/Lutning:

_Uppr§tt Lutande

Skriv U for uppratt och L for iutande text.
AktueIIt varde visas pa statusraden.

Font/Nomn: SIMPLEX
Fon’r/Namn: DUPLEX
Font/Namn: COMPLEX
Font/Namn: TRIPLEX
¢OV7’/NO(,u,I/Z FPEKIZK

Font/Lutning: UPPRATT
Font/Lutn/ng: LUTANDE



78 Penna och Font: Utseendet p5 din ritning M.;
Norsk Data ND-63.045.1 sw ‘ ’

FONT/STORLEK FDR ATT vKLJA STORLEK PK TEXTEN
.m

Bokstavsstor1ek Ge kommandot Font/Stor1ek for att sétta stor1ek pé %_,
dina bokstéver. Du har tvé huvudmoj1igheter. Du kan '
anvénda en fordefinierad stor1ek genom att ange ett ‘mun
numeriskt vérde. Du kan ocksé anvanda Dynamisk
stor1ek. Din text p1aceras d5 me11an tvé afiu
indikationspunkter. De o11ka vérdena ér fo1jande:

fig;

_ 6 8 12 20 32 48 Dynamisk 4h“

%yu
Fordefinierad stor1ek Anvénd PIL—tangenterna for att f1ytta i sidied och

tryck p5 *J—tangenten for att vé1ja. Om du vé1jer gig
en siffra $5 ska11 du svara p5 frégan nér du i
definierar text: w.‘

Markera startpositionen for texten 4;;

Dynamisk stor1ek 0m aktue11 Font/Stor1ek p5 statusraden 5r Dynamisk m”;
55 fér du tvé uppmaningar nér du definierar nya ;
texter. Forsta 3r p5 samma sétt som fordefinierad age
textstorlek, den andra 3r detta: 3

fia.;
Markera positionen som avslutar texten “}

.m—
Andra storIek p3 Du kan éndra stor1eken p5 befint1ig text med '5
befint1ig text kommandot Andra/M1ndre—storre se sidan 68. gig

Du kan inte éndra storYeken genom att trycka p5 ' {
MARK—tangenten och vé1ja ett annat vérde. ;.§

Font/Storick: o " ';

Font/Stonok:e $f‘!
Font/Storlek: 12

Font/Storiek: 20

FOflt/Storlek: 32

FOflt/Storlek: 48
oFont/Storlek: Dynamiskg .,__,

Startpunkt Slutpunkt



Penna och Font: Utseendet pé din ritning 79
Norsk Data ND—63.045.1 SW

=3} FONT/RIKTNING F6R ATT VKLJA RIKTNING PK TEXTEN
f

Tre m6j1igheter Kommandot Font/Riktning ger dig tre moj1igheter for
hur du p1acerar texten.

DRAW: Font/Riktning:

_Horisonte11 Vertika] Fri

Vélj riktningen du onskar. Aktue11 fontriktning
visas p5 statusraden.

Horisonte11 text Du méste markera startpunkt p5 horisonte11 text med
fordefinierad stor1ek (se ovan). 0m storleken ér
dynamisk 55 méste du specificera start— och
$1utpunkt.

Vertika1 text Du méste markera startpunkt for vertika] text med
fordefinierad storlek (se ovan). Du ser d5
medde1andet p5 skérmen:

V111 du rita texten vertikalt
Upp e11er Ned (U/N)? : _

Skriv U e11er N och dé skrivs texten i onskad
riktning.

Fri text Om du har va1t fri med fordefinierad stor1ek $5
méste du forst specificera startpunkt. Dé fér du
frégan:

Markera vinkeln p5 texten med en punkt

Du méste ocksé markera startpunkten p5 fri,
dynamisk text. Du fér frégan om en s1utpunkt som
bestémmer bfide stor1ek p5 bokstéverna och
riktningen p5 texten.

V
e

rt
ik

o
l

te
xt

Hdflsontdltext



80 Penna och Font: Utseendet pé din ritning
Norsk Data ND-63.045.1 SW

FONT/JUSTERA FfiR ATT VKLJA JUSTERING PK TEXTEN

Hjéip med positionering Kommandot Font/Justera kan hjéipa dig positionera
av text dina texter exakt dér du viii ha dem. Det finns tvé

vérden:

DRAH: Font/Justera:

_V5nster Centrerat

Véij justeringen du viii ha. Aktueii justering
visas p5 statusraden.

Vénsterjustering Om du vaijer att vénsterjustera sé fér du ett
meddeiande nér du definierar texten:

Markera startpositionen ffir texten

Indikationspunkten definierar det nedre vanstra
hdrnet p5 fdrsta bokstaven pé fdrsta raden i din
text.

Centrerad justering Om du véijer att centrera sé far du fbijande
meddeiande nér du definierar din text:

Markera centrum p5 textraderna

Indikationspunkten definierar mitten p5 din text.
En textrad skrivs och centreras direkt ovanfdr
indikationspunkten. Om du har b1ock av text dér
radiéngderna ér oiika $5 centreras de horisonteiit
enligt den iéngsta raden. Indikationspunkten
anvénds ocksé fdr att centrera textbiock vertikait.

Nfir du anvént centrerad Du kan anvénda centrerad justering nér du t ex viii
justering piacera textraderna eiier ett textbiock direkt i

mitten p5 en fyrkant.

Texten pd flera roder 5r skflven
rned Font/Justero: Centrerdd
och pmcerdtsi e ifyrkanten.
lndikationspunkt-n visas.

lndikdtionspunkt



U
ll
ll
U

U
lJ

ll
ll
l.
lU

U
H

H
U

U
H

U
U

H
U

H
H

U
U

H
H

H
H

H
H

H
U

H
U

H Lagra och skriva ut din ritning 81
Norsk Data ND-63.045.1 SW

KAPITEL 8

LAGRA OCH SKRIVA UT DIN RITNING

Lagra ritningen 1 ett arkiv 83
Arkiv/Hémta far att hémta en ritning 83
Arkiv/Lagra fbr att 1agra en ritning 84
Arkiv/Stryk fbr att stryka en ritning 84
Arkiv/Visa fér att f5 en 1ista p5 ritningarna 85
Skriva ut en ritning e11er anvénda en p1otter 85
Arkiv/Ffirbereda—WP far att férbereda en ritning fér WP 86

000000 @000000 o

(\\
\

\\\
\\\

\

FNWfW

/UUU (I - ’0L—
u—

l

Kl



82 Lagra och skm’va ut din ritm‘ng
Norsk Data ND-63.045.1 SW



H
H

H
H

H
H

H
H

H
H

H
H

H
H

H
H

H
H

H
H

H
H

H
H

H
H

H
H

H
H

H
H

H
H

H Lagra och skriva ut din ritning 83
Norsk Data ND-63.045.1 SW

LAGRA RITNINGEN I ETT ARKIV

Lagra en ritning

Namnge en ritning

Lagra p3 nytt skriver
fiver origina1et

NOTIS-DS

Ritningen du skapar p5 skérmen fir inte permanent.
Nér du gér ut ur NOTIS—DRAW 55 kan du normaIt inte
f5 den t111baka om du inte har 1agrat den férst.
Nér du 1agrat den 1 ett arkiv $5 kan du hamta en
kopia av den och visa den p5 skérmen.

Ge ritningen ett passande namn pé upp t111 16
bokstéver, siffror (du kan anvénda bindestreck). Du
kan inte anvénda b1anktecken. Du méste anvénda
citationstecken om ritningen ér ny och du 1agrar
den fdr fdrsta géngen.

Varje géng du 1agrar $5 Iagras a11tid det du har pé
skérmen bver det som fanns p5 detta namn innan. Du
kan inte ha tvé o1ika versioner pé samma ritning
med samma namn.

Du kan lagra dina ritningar 1 NOTIS—DS om du
registrerats som DS—anvéndare. Du méste d5 namnge
mapp och 1§da fdr din ritning. Om du v51] anvénda
NOTIS—DS, se sidan 98.

ARKIV/HKMTA FGR ATT HAMTA EN RITNING

Hémta en ritning som
1agrats

Rensa ritningen frén
skérmen?

Légga ihop tvé ritningar

Ge kommandot Arkiv/Hdmta fbr att hémta en ritning
som du tidigare 1agrat 1 ditt arkiv. Namnge
ritningen du v11} hémta:

DRAW: Himta ritning: _

Tryck p5 .J—tangenten fbr att f5 standardnamnet som
ér namnet p5 den senast lagrade ritningen e11er
skriv namnet. Du kan fdrkorta namnet sé 1§nge som
det ér unikt. Tryck p3 ‘J—tangenten. En pi] i dvre
hbgra hbrnet visar att hémta-processen ér‘i gang.

0m det finns en ritning p3 din b11dsk§rm sé fér du
frégan om du v11] rensa den. Observera att du kan
bara rensa bildskérmen, du stryker inte en ritning
som finns 1agrad permanent.

V111 du ta bort ritningen
'pé skirmen (J/N)? _

Skriv J e11er N enIigt din 6nskan. Om du skriver N
55 p1aceras ritningen fiver den du har i arbets-
omrédet. Du ser béda ritningarna.



84 Lagra och skriva ut din ritning
Norsk Data ND—63.045.»1 SW

ARKIV/LAGRA FfiR ATT LAGRA EN RITNING

Lagra en ritning
permanent

NOTIS~DS

Lagra ofta

Ge kommandot Arkiv/Lagra for att Iagra en ritning
p5 din bildskérm permanent i arkivet. Specificera
namnet p5 din ritning:

DRAW: Lagra ritning: _

Tryck p5 «J—tangenten om du v11] 1agra med
standardnamnet vilket ar det som du anvande vid
senaste 1agring. Om inte, skriv namnet och tryck p3
«J—tangenten. Anvénd citationstecken om namnet inte
finns. FIItypen for ritningen ar :DRAW.

Du kan Iagra dina ritningar i NOTIS—DS om du
registrerats som DS—anvéndare. Nar du 1agrar en
ritning sé maste du skriva namnet pa mappen och
Iadan nar du lagrar den. Las mer om NOTIS—DS p5
sidan 98.

Du v111 kanske Iagra ritningen du arbetar med vid
o11ka tiIIfa11en och p5 oTika stadier under tiden
du skapar den. Det betyder att om négonting hander
sé kan du hémta en kopia frfin arkivet och fortsatta
arbetet. Det minskar risken for att behova rita om
a11t.

ARKIv/STRYK FoR ATT STRYKA EN RITNING

Stryka en ritning
permanent

Ge kommandot Arkiv/Stryk for att stryka en ritning.
Skriv namnet p5 ritningen du vi11 stryka:

DRAM: Stryk ritning: _

Du maste bekréfta att du v11] stryka:

V111 du verkligen stryka
ritningen (J/N)?

Om du inte fingrat dig sé skriv J och ritningen
stryks.

II
II

II
II

II
II

II
II

II
II

II
II

III
II

II
II

II
III

I
II»



Lagra och skriva ut din ritning 85
Norsk Data ND-63.045.1 SW

ARKIV/VISA FfiR ATT Fx EN LISTA PK RITNINGARNA

F5 en 1ista p5 dina Kommandot Arkiv/Visa ger en lista p5 skérmen pé
ritningar a11a dina ritningar. Listan kommer temporért att

skrivas over din ritning. Tryck p5 vi1ken tangent
som he15t for att komma ti11baka t111 kommando—
menyn.

SKRIVA UT EN RITNING ELLER ANVKNDA EN PLOTTER

Skriva ut p5 papper Tryck p5 SKRIV—tangenten for att skriva ut
ritningen du har pé skérmen p3 papper. Du ser detta
p5 forsta raden:

DRAW: Skrivare: _

standardskrivaren e11er skriv namnet p5 den
skrivare du onskar anvénda. 0m NOTIS—DRAW inte
kénner igen skrivarnamnet du skriver in $5 skriv
det igen. Tryck p5 ‘J—tangenten for att starta
utskriften. En pi1 i 6vre hogra hornet visar att
utskriften ér p5 géng. Den egent1iga utskriften pé
skrivaren kan ta en léngre tid.

Skriva t111 p1otter Du foljer samma procedur nér du vi11 skriva ti11 en
plotter. Nér du skrivit namnet sé ser du frégan:

Ar p10ttern klar (J/N)? _

KontrOWIera att p1ottern ér pé, att det finns
papper i den och den p5 andra sétt 5r k1ar och
skriv g. Utskriften startar omede1bart. Du kan inte
anvénda terminalen under den tiden som utskriften
sker.

Skriva ti11 overhead— Det ér moj1igt att skriva en ritning direkt p5 en
fi1m overheadfilm. Detta kréver specie11a p1otterpennor

och en 15ngsam fart. F61j proceduren som beskrivs
ovan.

E
E
E
:3
Q
E
E
E
a
a
E
m
=3
:3
E
=;:

:5; Tryck p5 «J—tangenten for att f5 namnet p5

E
z;
E
§
Q
§
E
E
=
:3
a
=
:3
=
a
3
1.":
=



86 Lagra och skriva ut din ritning
Norsk Data ND-63.045.1 SW

ARKIV/FfiRBEREDA-WP FGR ATT FfiRBEREDA EN RITNING F6R WP

Ffirbereda ritningen fér
NOTIS-WP

Vad gar du i
NOTIS—WP

Skapa p1ats far
din ritning

Du kan integrera ritningen med NOTIS~WP~dokument.
Skapa ritningen och ge kommandot Arkiv/Férbereda—WP
fdr att férbereda en special} f11 som du senare kan
ink1udera 1 textdokumentet. Du fér meddelandet:

DRAW: Ti11 f1]: _

Standarf11typ fbr kommandot ér :PICT. Du kan ocksé
anvénda négon annan typ om du v11}. Anvénd
citationstecken runt namnet om fi1en ér ny.

Nér du skapar ditt NOTIS~WP~dokument $3 ska11 du
anvénda direktivet ‘IN—BG=fi1namn:f11typ; far att
ink1udera ritningen. Detta direktiv ér det samma
som anvénds fbr att ink1udera Afférsgrafikens
diagram. Du méste ink1udera filtypen pé filen
XXX PICT dér XXX stér fbr namnet.

Om ritningen técker hela sidan $5 méste du anvénda
direktivet ‘BL=n; fér att 1599a in "n" b1anka rader
1 ditt dokument. Detta ér den plats som ritningen
upptar. Du méste 1égga in ”BL=n; after direktivet
‘IN—BG=f11namn:fi1typ;.

1: I NOT|S~WP
1N~86=nmnmpmt dokumentet

Bi]

2: Sc“: ser det
ut i utskriften



W
U

U
U

U
U

H
H

H
H

H
H

U
H

H
H

H
H

H
H

U
U

H Titta p5 dina ritningar p5 o1ika sétt 87
Norsk Data ND-63.045.1 SW

KAPITEL 9

TITTA PK DINA RITNINGAR PK OLIKA SKTT

Titta—pé/B1éddra fér att se o11ka de1ar i din ritning 89

Titta—pé/Stérre och Titta—pé/Mindre fér zoomning 90
Titta—pé/Upp fdr att gé 6verst i ritningen 91
Titta—pé/Ark fbr A4, A5 e11er A6 91
Titta—pé/Uversikt fbr stéende e11er liggande 92
Titta—pé/He1sida fbr att se he1a ritningen 92
Titta—pé/Ffinster far att placera fénstret g4

\
\ \\

#
4

4
l7



88 Titta p5 dina ritm‘ngar p5 oh‘ka s'att
Norsk Data ND-63.045.1 SW

}



5
3

g!
:3

Titta p3 dina ritningar p5 olika sétt 39
Norsk Data ND-63.045.1 SW

TITTA"PK/BLKDDRA F6R ATT SE OLIKA DELAR I DIN RITNING

{5
'

{5
'

55
£5

£5
55

‘“

Flytta fanstret

B1§ddra

BiIdskérmen ér ett fanster genom vilket du kan
titta pé din ritning. NormaIt ser du bara en del av
den. Kommandot Titta-pé/BWéddra anvénds far att
f1ytta fdnstret t111 o11ka de1ar av ritningen. Du
ser medde1andet:

Markera fanstrets nya centrum

Flytta korset dit dér du vi11 att fénstrets nya
centrum ska11 vara och k1icka.

Kom 1hég att du ocksé kan anvénda BLADDRA—
tangenterna fbr att flytta fanstret upp, ned och i
sid1ed. Dessa tangenter f1yttar fanstret en
fbrdefinierad strécka medan kommandot Titta-
pé/Bléddra ti11éter dig att specificera p1atsen far
fbnstret. Du kan inte anvénda dessa tangenter 1
arbetsomrédet.

t THto—pd/Bmddro. 2:F6nstret
korset i ett nytt har flyttats
centruwwpé fénstret nedét



90 Titta p5 dina ritningar p5 olika sétt
Norsk Data ND—63.045.1 SW

TITTA-PK/STGRRE OCH TITTA-PK/MINDRE FGR ZOOMNING

Férstora

Ffirminska

Zooma in en ritning

Kommandot Titta—pé/Stbrre kan jémfbras med ett
fbrstoringsglas. Det éndrar inte stor1eken p5
ritningen. Du f1yttar fdnstret nérmare din ritning,
du ser en mindre de] av ritningen men det du ser ér
stbrre. Anvénd kommandot Andra/Mindre~st6rre fér
att éndra stor1eken p5 objekten. Du fér detta
medde1ande nér du anvénder Titta-pé/Stérre:

Markera fanstrets nya centrum

P1acera korset dér du V111 ha fénstrets nya centrum
och k1icka och den de] av ritningen som ryms 1
fdnstret visas.

Kommmandot Titta-pé/Mindre ér motsatsen ti11
Titta-pé/Stbrre. Du fér medde1andet:

Markera ffinstrets nya centrum

Nér centrumet ér markerat $5 visas ritningen.

Dessa kommandon férstorar e11er fdrminskar din bi1d
med faktor 2 varje géng du anvénder dem. Du kan
repetera kommandona f1era ganger i rad.

1: Fare Titto~pfilSt6rre, 2: Efter TittG-pG/Starre
korseti ett nytt centrunm
pd fénstret

a:

a



Titta p5 dina ritningar p5 oiika sétt 91
Norsk Data ND~63.045.1 SW

TITTA-PK/UPP F6R ATT GK 6VERST 1 RITNINGEN

Normaistorieken Anvénd kommandot Titta-pé/Upp fér att komma
ti11baka ti11 vénstra hérnet p5 din ritning. Om du
har anvént kommandona Titta—pé/Mindre eiier Stfirre
och éndrat storieken $5 éndrar kommandot Titta~
pé/Upp storieken pé ritningen ti11 det normaia.

TITTA-PK/ARK FOR A4. A5 ELLER A6W
u“

H
U

H
at]

fl
H

H
M

M

Tre format Ge kommandot Titta-pé/Ark om du vii} vara séker p5
att din ritning ryms p5 ett mindre arkformat.

DRAW: Titta—pé/Ark:

_1—A4 2—A5 3—A6

Tryck p5 6nskad siffra. Aktueiit format visas pé
statusraden.

A4—format Standardmarginaierna p5 ett A4—ark visas som
streckade 1injer i arbetsomrédet.

A5—format Om du véijer AS-formatet iéggs ytteriigare en
heldragen iinje genom mitten pé A4—arket.

A6—format I A6—formatet iéggs tvé ytter1igare 1injer in fiver
den bvre héiften p5 arket far att markera storieken
p5 A6—arket.

lDelonde rader fiSr A6 I

Arkets marginal ——-—o-

|
|
I
I
I
l
i

I
L Delande rod f6r A5

1
l

‘ 6»— Arkets kant
!



92 Titta p5 dina ritningar p5 olika sétt
Norsk Data ND-63.045.1 SW

TITTA-PX/GVERSIKT FfiR STRENDE ELLER LIGGANDE

Stéende e11er 1iggande Kommandot Titta-pé/Uversikt tilTéter dig att vé1ja
me11an stéende och liggande ritning. Kommandot har
tvé m6j1iga vérden.

DRAW: Titta—pélfiversikt:

_Liggande Stéende

Skriv L om du V111 ha 1iggande, skriv S cm du v111
ha stéende. Aktue11 aversikt visas p5 statusraden.

4% M
STAENDE LIGGANDE

TITTA-PX/HELSIDA F6R ATT SE HELA RITNINGEN

Minska ffir att rymmas Kommandot Titta-pé/He1sida minskar he1a ritningen
sé att den kan visas p5 bdskérmen. Detta 3r
bekvémt nér du vi11 ha en aversikt fiver hur
ritningen ser ut. Du kan redigera ritningen i detta
1599. Se i11ustration p5 motsatt sida.



T
i

i

I
j

i
5'

III.:4
3‘

I:I
Titta p5 dine ritm‘ngar p5 oh’ka sétt
Norsk Data ND-63.045.1 SW

Se helo ritningen p63 skdrmen

('

\

\

DRAW: Rita BIbIIotek Kndro Penna Font Arkiv TIttu—pé Service

LWUe PH Text Fyrkant Ronx CkkaI Bdge Sektor Nfitverk

I
I
I

I 1:0memAL I
| mmmo I

I I
I _ . 1
I I

2:ulnx1 '
| omomAL can I

SPEGELRAOEN
I " ' I
I I
I I
I I
I |

| |5: KOFIAN

I FONT: Simpl Uppra 12 Horis vans PEN: Heldr EnkeI Svart A4/Stde Punk]
/

93



94 Titta p5 dina ritningar p5 oiika sétt
Norsk Data ND-63.045.1 SW

TITTA-PX/FiiNSTER FfiR ATT PLACERA FGNSTRET

Storiek och piacering
pé fénstret

Ge kommandot Titta-pé/Fénster far att se var
fdnstret er piacerat och hur stort det ér. Nér du
ger kommandot sé visas ett 1itet ark i nedre
vénstra hdrnet p5 biidskérmen. astret markeras i
inverse video. Se i11ustrationen nedan. Fdrsta
raden pé biidskérmen taiar om fbr dig vad du méste
gbra fbr att f5 bort det igen.

Tryck p5 viiken tangent som heist far att
fortsfitta



W
U

U
U

H
H

H
H

H
H

H
H

H
H

H
H

H
H

U
U

H Service: Funktioner och va1m6j1igheter
Norsk Data ND-63.045.1 SW

KAPITEL 10
SERVICE: FUNKTIONER OCH VALMGJLIGHETER

£0 ()1

Service/Matris fbr rak positionering
Service/Punktf61jning fér nérmaste punkt
Service/Snabb—1ége: Gbmd text fdr att spara tid
Service/Norma1vérden fér att sétta standardvérden
Service/@ fér att ge SINTRAN—kommandon
Statusrad

,_H60ER
HOGTALARE

E?

O STEREO FORSTARKARE/MOTTAGARE

HHHUHF
HOGTALARE

mu:g—%
UH HHHH

©©©

000

L/ L/

97
97
98
98

100
100

B O

yfiNSTER
HOGTALARE

+



96 Service: Funktioner och va1m'djh'gheter
Norsk Data ND-63.045.1 SW

m

i M



9:
9

9
99

i5
‘Jg

a!
a!

:9
a!

9
a

Service: Funktioner och va1moj1igheter 97
Norsk Data ND—63.045.1 SW

SERVICE/MATRIS FDR RAK POSITIONERING

Vad ar en matris

51% p5 matrisen

51% av matrisen

Nan ska11 du anvanda
matris

En matris an en monster av punkter p5 din bi1d—
skarm. Nar den ar p§s1agen $5 far du bara markera
indikations— och referenspunkt p5 en punkt i
matrisen. Detta gor det Iattare att ha en rat 1inje
me11an tvé objekt. Du placerar det andra objektet
pa samma vertika1a e11er horisonte11a 1inje 1
matrisen som den forsta. Du kan 51% av matrisen nar
du v11].

Ge kommandot Service/Matris for att 515 pa
matrisen. Du maste specificera matrisen i mi111—
meter. Detta ar vad du ser nar du ger kommandot:

DRAW: Horisontell storiek: _
Vertika] stor1ek:

Skriv anta] m1111meter och tryck p5 «J—tangenten.
Du kan anvanda decimalpunkt i talet. Tryck p5 p11
UPP for att f1ytta ti11baka ti11 foregéende fa1t.
Du ser att var femte punkt p5 matrisen an tjockare
for att det ska11 vara 1attare att rakna.

Upprepa kommandot for att 51a av matrisen.

Det tar 1angre tid for NDTIS—DRAw att visa en ny
b11d p5 skarmen nar du anvander matris. Du v11]
kanske anvanda matrisen bara for de objekt dar en
rak linje ar ett krav och definiera dessa forst och
sedan 51% av matrisen.

SERVICE/PUNKTFDLJNING FDR NKRMASTE PUNKT

Anvanda punktf61jn1ng

515 pa punktbjning

Bade punktf61jning och
matris

S15 av punktf61jning

Punktfo1jning gor det 1attare att positionera
korset exakt p5 ett horn av en fyrkant e]1er ett
natverk e11er i s1utet pa en Iinje e11er p91. Nar
punktfo1jning ar p5 $5 ar det anda du behover gora
att p1acera korset nara onskad punkt innan du
k1ickar.

Ge kommandot Service/Punktfo1jning. Det syns p5
statusraden nar punktfo1jn1ng ar pés1agen.

Det ar m6j1igt att anvanda bade punktfoljning och
matris samtidigt. Om du gov detta $5 ar punkt—
djningen "starkare" an matrisen. Nar du p1acerar
korset inom punktfo1jningsavstand p5 ett horn
meWIan hornet och matrispunkten sé flyttas det ti11
hornet nar du kWickar.

Upprepa kommandot Service/Punktfo1jning for att 51%
av.



98 Service: Funktioner och vaimdjiigheter
Norsk Data ND-63.045.1 SW

SERVICE/SNABB-LKGE: GOMD TEXT FfiR ATT SPARA TID

Text som fyrkanter

Befintiig text

Redigera i Snabb—iage

S15 av snabbiaget

NOTIS~DRAw behdver mer tid fer att visa texten pa
din biidskarm an andra objekt. Om du s1§r p5 Snabb-
1age sé visas texten temporart som fyrkanter. Detta
snabbar upp tiden som behbvs fbr att visa texten
p5 skarmen. Ge kommandot Service/Snabb-iage fér att
515 p3 funktionen.

Befintiig text visas inte genast som fyrkanter men
detta hander $5 fort som du andrar dem eiier andrar
négot annat i din ritning.

Du kan redigera texten som vaniigt i Snabb-1aget.
Kommandot Andra/Text fiyttar mérkt text in i
redigeraren oberoende av iaget. Du kan iasa mer om
detta p5 sidan 70.

Repetera kommandot Service/Snabb-iage fer att 515
av funktionen.

SERVICE/NORMALVKRDEN FfiR ATT SKTTA STANDARDVKRDEN

Standardvarden

NORMALVARDEN

Nan du startar NOTIS-DRAW sa finns det en
uppsattning av standardvarden fdr a11a oiika
mdjiigheterna $5 som storiek pa bokstaver, 1injetyp
etc. NOTIS«DRAw:s standardvarden far din dator
satts normait av den systemansvarige. I detta
kapitei sé iar du dig hur du kan skapa en egen
uppsattning av dessa varden.

Det finns en meny med normaivarden som inte tacks
av kommandomenyn. Ge kommandot Service/Normaivarden
och du far féijande:

DRAW:

N 0 R M A L V A R D E N

Anvand NOTIS—DS : J
Symbolbibliotek : TNOTIS)DRAu—DEM0
Standardskrivare : ELPHO
Nationaiitet : 6
Aktivt hjalplage : J

N
M

”!
H

in
:

E
H

”!



SerV1ce: Funkt1oner och va1moj11gheter 99
Norsk Data ND-63.045.1 SW

Sta11a 1n standard— Anvand PIL—tangenterna for att f1ytta t111 raden du
varden V111 andra och skr1va 1n onskade Varden. Tryck pa

\-tangenten for att gé t111baka t111 kommandomenyn.
Dessa ar standardmenyernas moj11gheter:

Anvand NOTIS—DS Skr1v J om du V111 ark1vera med NOTIS-DS. Nar du
1agrar, hamtar, stryker r1tn1ngar 55 maste du ange
namnet p5 mappen och 1adan for r1tn1ngen. Du maste
vara reg1strerad som DS—anvandare for att gora
detta.

Symbo1b1b11otek Skr1v namnet pa ditt standardb1b11otek har.

Standardskr1vare Skr1v namnet p5 din standardskr1vare har.

Nat1ona11tet Nat1ona11tetskoderna pa NOTIS—DRAN ar desamma som 1
NOTIS—WP. Tecken 1 d1n text v1sas pa skarmen och p5
papperet p5 det satt de ar definierade 1 tecken—
uppsattn1ngen du va1t. Har ar d1na moj11gheter:

1: US ASCII 6: Svensk
2: Franska 7: Ita11ensk
3: Tysk 8: Spansk
4: Br1tt1sk enge1ska 9: Portug1s1sk
5: Norsk

Akt1vt hja1p—1age J p5 denna rad betyder att NOTIS—DRAW ger dig
medde1anden p5 tredje raden pa b11dskarmen nar du
def1n1erar objekt 1 r1tn1ngen e11er andrar dem. N
s1§r av detta.

Sétta egen standard med Om du V111 def1n1era en egen NOTIS—DRAW standard
:INIT-f11 som ska11 anvandas nar du startar programmet fo1j

d5 denna procedur:

o Sta11 1n va1en (penna, font, serv1ce etc.)
55 som du V111 ha dem.

o P1acera markoren p5 forsta kommandomenyraden och
tryck p3 Sk1ft + ~~tangenten (|—tangenten p5
négra term1na1er) och d5 1agras vardena.

o Du kan senare upprepa proceduren om du V111 andra
négot varde.

OBS!

A11a va1 du satt ar aktue11a och 1agras
1 :INIT-f11en.



100 Service: Funktioner och vaImbigheter
Norsk Data ND-63.045.1 SW

SERVICE/a FDR ATT GE SINTRAN-KOMMANDON

Hoppa over denna sektion Om du normaIt inte anvénder SINTRAN s operativ—
om du inte anvénder systemkommandon $5 hoppa over denna sektion. Du kan
SINTRAN—kommandon Iésa handboken SINTRAN III Introduction ND-60.125

om du viII veta mer i deta om émnet.

Tvé sfitt att ge Du kan ge SINTRAN-kommandon utan att gé ut ur
SINTRAN—kommandon NDTIS—DRAW p5 tvé sétt:

- Tryck p5 @—tangenten och ge SINTRAN-kommandot du
viII anvénda.

0 Ge kommandot Services/@ i NOTIS-DRAw och ge
det SINTRAN—kommando du viII anvénda.

Négra SINTRAN—kommandon gor att du gér ut ur NOTIS~
DRAW utan att du har fétt moighet att Iagra din
ritning $5 anvénd SINTRAN—kommandon forsiktigt.

STATUSRAD

Vad visar informationen Nedersta raden p5 din biIdskérm er statusraden. Den
p3 statusraden? beréttar for dig viIka NOTIS—DRAw vaImoigheter

som ér aktueIIa och i funktion. Nedan ser du en
biId av statusraden och vad du hittar p5 den.

TEXTENS UTSEENDE LINJERS UTSEENDE[—— ——I l— 7
FONT: SimpI Uppré 12 Horis Véns PEN: HeIdr EnkeI Svart A4/Stée Punk

I I I I I
Font Font Font Linje Format Punkt—
namn stor— justering bredd fo—

Iek ning pé
Font Font Linje Pennans Oversikt
typ riktning typ férg

I I In
re

n:
SE

n
n

n2
It

n2
[E

n
n

m
:1

ii
a

Mk
I



ll
"U

H
U

ll
ll
ll
H

H
U

H
H

U
U

U
U

U
U

H
U

H
U

H
H

H
H

H
H

H
H

H
H

H
H Biiaga: 0m négonting fir fei

Norsk Data ND-63.045.1 SW

101

BILAGA: 0M NKGONTING KR FEL

"Viida" rader i din
ritning

Feipiacerade indikations—
och referenspunkter

Du kan inte marka text

Linjer i ett objekt
5r inte heia

Funktionstangenterna
ser inte ut att fungera

Du kan inte étervénda
ti11 kommandomenyn

Din terminai 5r inte korrekt instéiid. Be den
systemansvarige att kontroliera XON/XOFF—
kommunikationen.

0m indikations- eiier referenspunkten du markerade
visas p5 fe1 staiiet (t ex i ovre vanstra hornet)
sé 5r orsaken troiigen att information forsvinner
meiian terminaien och datorn. Detta forstor inte
din ritning. Du kan f5 foijande feimeddeiande:

Markfirpositionen hittades inte

Du kan anvénda RTER—tangenten (CTRL + A) for att
éterta senaste indikationspunkt. Du kan ocksé ge
kommandot Titta-pé/Heisida for att se he1a
ritningen och sedan kan du ratta den.

Om du forsaker marka text och du fér foijande
meddeiande:

Objektet finns inte

Forsbk igen, men piacera korset direkt p5 en
bokstav (eiier inne i en textfyrkant om Snabb-iéget
3r p5) nér du dubbei—kiickar.

Linjerna i din ritning kan se feiaktiga ut om t eX'
markningen tagits bort. Tryck p3 FUNK + @—tangenten
for att rensa skérmen frén skrap.

Du kan ha tryckt p5 SKIFT + LOCK-tangenten,
kontroiiera om 1ampan p5 LOCK—tangenten 1yser.
Tryck p5 SKIFT—tangenten for att $15 av. Observera
att funktionstangenterna p5 en grafisk termina]
inte arbetar nér markoren fir i arbetsomrédet.

Du har troiigen en grafisk terminai. Tryck p5 E-
tangenten for att étervénda ti11 kommandomenyn.



102 Bilaga: Om négonting ér fe]
Norsk Data ND-63.045.1 SW

m
fl
fl
fl
fi
fl
fl
fi
fl
fl
fl
fl
’fi
fl
'fi
fl
fl
fl
fl
fl
fl
fl
fl
fl
fl
fl
fl
fl
fl
fl
fl
fl
fi
fl
fi



{H
H

M
“H

H
H

H
H

M
H

M
M

H
M

M
‘H

H
H

H
H

H
H

H
H

H
H

H
H

H
H

‘H
M

U
M < I >

R E G I S T E R

Reg1ster S1da

:DRAW—f11 . 84
:INIT—f11 . 99
:NDSF—f1] . 58
:PICT f11 . 86

A4-, A5— e11er A6- format . 91
Akt1vt hja1p1age pé/av . . . 99
Aktue11 p1acer1ng p3 fonstret . . 94
Arbetsomréde

f1ytta markoren frén . 11
hur du rensar . . 11, 50
var f1nns det . . . 9

Arkets kant och marg1na1er . 9
Ark1v

hémta . . 83
1nneh§11 . 85
1agra . . 84
stryka . 84

Automat1sk pos1t1oner1ng . 48
Avbryta ett kommandon . . 50
Avs1uta . . 8

B1b11otek for def1n1erade symbo1er , 57
B1§ddra . . . 89
Bokstavsstor1ek . . 78
Bredd . . 76
Bége . 39

C1rke1 . 38

De1ade fyrkanter . . 41
Demonstrat1onssymbo1b1b11otek . . 57
Dubbe] . . . . 76
DubbeI— k11cka . . 11
Dynam1sk text . . 78

Enke] . . 76
Enstaka 11njer . 33
E— tangenten . . 11
Export . 86

Fe], hur rattar du . B11aga
F11typ

:DRAw . . 84
:INIT . . 99
:NDSF . . 58
:PICT . . 86

Flera 11njer . 33
F1ytta

frén arbetsomrédet . 11
ffinster . . 89
horn . . 52
objekt . . 45

FLYTT—tangent . . 45



<II>

Register Sida

Font 1utning . 77
Fontnamn . . 77
Format p3 r1tn1ng . . 91
Fr1 text . . 79
Funktionstangenter . 2
Fyrkant

de1ad . . 41
he1dragen . . 41
rektange1 . 36

Férg . 76
Fanster

hur du f1yttar och éndrar . . 89
var finns det p1acerat . . 94

Fbrdefinierad bokstavsstor1ek . . 78
Férminska

objekt . 68
Ffirstora . 90

objekt . 68

Ge kommandon . 10
Grafisk—termina] . 11

Hand1edn1ng . . . 19
He1dragna fyrkanter . . 41
He1dragna Iinjer . 75
He1sida p5 ritning . 92
HJALP—information . . 8
HJALP—tangent . . 8, 11
Horisonte11 text . 79
Hémta

en ritning . 83
symbo1er . 57

Harn
f1ytta t111 nérmaste . 97
hur du f1yttar . 52

Indikationspunkt
fe1 pIacerad . 811aga
hur du tar bort . . 11
markera . . 11
stryka . . . 50

Integrat1on med NOTIS— WP . 86

Justera text . 80
JUST—tangent . 52

Kapite] far sj§1vstud1e . . 19
K1icka . . . 11
Kommando . 10
Kommandomeny . 9
Kopiera

cirku1§rt . . 48
funkt1on . . 46
manue11 pos1t1oner1ng . . 46
rakt . . . 48
spege1kop1a . . 65

mm

'1!“



[U
H

H
H

H
H

H
H

H
H

H
HH

5
£1

H
H

HW
H

H
<1II>

Register S1da

Kop1era
starta . 46

KOPI—tangent . 46
Kors . 9

Lagra
hur du g6r . 83
r1tn1ng . . 84
symbo1 . 58

L1ggande . . 92
L1nje, r1ta en e11er f1era . 33
Lutande . . 77

Marg1na1er . 9, 91
Mark6r . 9
Matr1s . . . . 97
Medde1anderad . . 9
M1ndre st6rre . 68
M1nska . 9O
Mus—term1na1 . 11
MARK-tangent 53
Marka

en grupp av objekt . 11
ett objekt . 11, 13
text . B11aga

Nat1ona11tet . 99
NOTIS DS . . . 99
NOTIS— WP, f6rbereda f6r WP . 86
Natverk . . 41

Operat1vsystem . 100

Penna, farg . . . . 76
Permanent kop1a av en r1tn1ng . . 84
P11, r1ta . . 34
P1otter . . . 85
Pos1t1oner1ng av text . . 80
Prob1em, hur 16ser du . . Bi1aga
Punktf61jn1ng . . 97

Ramar . . 37
rundade h6rn . 37

Red1gera text . . 70
Referenspunkt »

fe1 p1acerad . Bi1aga
f6r6ndr1ngar . 45
1 symbo1 . . . 58

Rensa arbetsomrédet . . 11, 50
R1ktn1ng p5 text . 79
R1ta

Bége . . 39
C1rke1 . . 38
Fyrkant . . 36
L1nje . . 33
Nétverk . . 41



<IV>

Reg1ster S1da

R1ta
Objekt . 12
P11 . 34
Ram . . 37
Sektor . 40
Text . 35

Rundade hérn 1 fyrkanter . 37

Sammanhangande 11njer . . 33
Sektor . . . . . 4O
SINTRAN- kommandon . . 100
Skr1va

b1b11otekssymboler 60
in text . . . 35
r1tn1ng . . 85

Skr1vst11 . . 77
SLUT—tangent . 8
Snabb-1age . 98
Spege1k0p1a . . 65
Speg11ngsrad . 65
Standard

symbo1b1b11otek . . 99
varden 98

Standardskr1vare 99
Standardvarden . . 98
Starta NOTIS-DRAw . . 8
Statusrad . . . . . 9, 100
Stoppa NOTIS- DRAW . . 8
Stor1ek

pa objekt . 68
p5 texten . . . 78

Stor1ek och p1acer1ng 1 fbnstret 94
Streckad 11nje 75
Stryka

en r1tn1ng . 84
en symbo] . . . 57
1nd1kat1onspunkter . 50
objekt . . 13, 50

STRYK—tangent . . 50
Stéende . . . . . . 92
Symbo1b1b11otek . . . . 99

demonstrat1onsb1b11otek . . 57
hamta symbo1er . 57
1agra symboler . 58
11sta pa symbo1namn . . 60
stryka en symbo] . 57
t1tta pa symboler . . 60
vad ar ett symbo1b1b11otek . 57

Symmetr1sk kop1a . . . . 65

Term1na19r fér NOTIS—DRAW . . 11
Text

funkt1on . 35
hur du red1gerar . 70
1 NOTIS— DRAW . 35
justera . . 80

g

Q
Q
Q
a
u
a
a
m
m
a
a
a
a:
Q
Q
Q
Q
Q
Q
a
a
=
a
a
a
a
a
a
m
a
a



5
11

< V >

Reg1ster Sida

Text
r1ktn1ng . 79
som fyrkanter . . 98
stor1ek . . . 78
andra stor1ek . . 68

T1tta p5 he1a s1dan . . . 92
T1tta p5 symbo1er 1 b1b11oteket . . 60

Upprepade andr1ngar . . 53
Uppratta . . 77
User Env1ronment . . , 8
Utseende, hur du va1jer och andrar . 75

Vert1ka1 text . . 79
V11da rader . . . . B11aga
V11ken de] av r1tn1ngen ser du? . . 94
V1sa

d1na b1b11otek . 61
1nnehé11 . 85

Vridning . 66

WP, 1nk1udera r1tn1ngar . . 86

XON/XOFF . B11aga

Rterta strukna objekt . . 50
RTER—tangent . 50

Andra
bef1nt11g text . . . 7O
stor1ek p5 objekt . . 68
stor1eken . . . 90
utseendet pa objekt . . 75

Andra d1g . . . . . 50
Andra upprepat . 53

Uvers1kt fiver NOTIS~DRAN . 15

\—tangent . . 11



Manual Name:

SEND US YOUR COMMENTS!

Are you frustrated because of unclear information in our
manuals? Do you have trouble finding things?

Please let us know if you:
— find errors
—— cannot understand information
-— cannot find information
— find needless information.

Do you think we could improve our manuals by rearranging
the contents? You could also tell us if you like the manual.

Send to:
Norsk Data A.S
Documentation Department
PO. Box 25 BOGERUD
N - 0621 OSLO 6 - Norway

NOTE!

This form is primarily for documentation errors. Software
and system errors should be reported on Customer System
Reports.

Manual number:

Which version of the product are you using?

What problems do you have? (use extra pages if needed)

Do you have suggestions for improving this manual?

Your name: Date:

Company: Position:

Address:

What are you using this manual for?



C
a

.—
G

C
—

h
fi
fi
n

—
fl
r—

fl
fl
fi
—

E
G

E
C

=
=

:_
=

,=
E

ifl
i


